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BLÍŽI SE DEN
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Nejtrpčim pocitem skoro 
každého našeho krajana, žijícího 
v emigraci, přirozené netrpeliveho ' 
aby vlast videi svobodnou již opět ' 
co nejdříve, jest ustavičný stesk 
nad hlemýždím vývojem mezina- 
rodi.i politické situace. Toto sta- ; 
novinko jest velký omyl. Naopak 
události a to nemálo duležite ve 
vývoji mezinárodni situace, se v 
poslední době primo váli. Chyba 
jest ta. že průměrný, byt i pra­
videlný čtenář denního tisku si 
neudela obraz události v určitém 
časovém useku a nezamýšlí se nad 
jejich příčinou a logickou souvis- ' 
losti. Pokusíme se nástin i ti struč­
ný nrehled nejzávažnějších poli­
tických události v době tesne mi­
nule, po jejichž promítnuti si te-1 
prvé jasné uvedomime rychly 
spad mezinárodního vývoje.

U. S. A., Australie a Novy Zé­
land se dohodly ve všech bodech 
na Pacifickém paktu'., k němuž 
přistoupí rovněž Japonsko a Fili­
píny.

Rusko prohrálo vůči zapadnim 
mocnostem ’ na cele čare, dlouhou 
a pečlive připravovanou studenou 
bitvu o Egypt. Tato prohra jest 
nesm'rne důležitá a pro Sovětsky 
svaz tíživá, nebot Egypt znamena 
Suezky kanal, tuto hospodářskou 
i strategickou tepnu světa.

U.S.A. staví strategickou silni­
ci napřič Tureckem až k Sověts­
kým hranicím.

Ti: o va Jugoslávie, která se č:m I 
dnir tím těsněji přimyká k zapadli ; 
i;;.ó j obranný pakt s Tu rockem ' 
a .^-..,<m a má se za f
shody mezi Jugoslávii a Itálii k vu-l 
li otázce Terstu budou co nejdříve i 
odstraněny a k paktu přistoupí i | 
Italie.

Sovetske Rusko ohlásilo na mě­
síc říjen plenární schůzi strany, 
na niž bude provedeno preorgani- 
sovani politického vedeni a patr­
né upravena tež otazka nastup- 
wctvi po Stalinovi. Toto rozhod­
nuti musí se nam jeviti jako poli­
ticko událost prvého radu a to ne­
jen z hlediska ruského, vnitrosta- 
tni’.o. nýbrž i z hlediska meziná­
rodního. K poslední takovéto udá­
losti v Sovětském Rusku došlo 
před !•” lety a do pul roku potom 
byl svět ve válce. Jest jasno, že 
Sověty prikročuji k tomuto dů­
ležitému kroku jedine z důvodů 
priostrovani světově situace a o- 
bjektivnimu pozorovateli v důsled­
ků toho toto rozhodnuli mluvi za 
ce’ knihy. Správnost teto deduk­
ce pod póruje sovetske plánováni 
na zřízeni nejvyššiho a jednotné­
ho velitelství východních armad. 
kterým se ma stati marsal Roko- 
sovsky. jeden z bývalých vrchních 
volíte: u bitvy o Stalingrad, kterj 
by: později znásilněnému Polski 
o.-troyovan jako ministr narodn 
obrany.

Nej závažnějším a pro srdcí 
každého z nas, at doma, neb v e 
migraci, nej nadějnějším a to oí 
doby komunistického převratu i

,. Násilím není jen našili fysické, 
nybrz především a hlavně dušev­
ní. A tomu našili mus me odepirat 
stale a všemožné.”
„ Vše co spoč va r.a nemorálních 
základech, musí zahynout.”

Ncjl.lvcši argument pro demokra­
cii - vira v čioveka, v jeho hodno­
tu, v jeho nesmrtelnou duši to je 
prava meta fysická rovnost. Ethic- 
ky je demokracie zdůvodněna ja­
ko politické uskutečňovaní lásky 
k bližnímu.
K. C. : Hovory s T.G.M. / 1929 /

Dr. E. BENEŠ
3. zari 1948 . .

...... komunistická ideologie je na­
šemu národu cizi pres všechno 
snaženi.”

i JINDŘICH FUEGNER

\ knize , Demokracie dnes a zítra.

JAN MASARYK
14. zari 1886 .

,, Ja vím, že jste sjednocen» a že 
slavné přežijete pohromu, kterou 
vas postihl zlotrily vetřelec. Jsme 
pyšni, když slyšíme o vaši jedno­
tě, o vašem tichem, tvrdošíjném 
odporu. I my zde v cizině kráčíme 
v jednote s vámi k cíli,který nez­
ná kompromisu.
Z projevu v B.B.C. 8. zari 1939.

12. zari 1822 .
.. ..‘Budme spolkem bratri svor­

ných nerozdvojenych ni náhledy 
politickými, ni náboženskými. ”

Ve vyzve z roku 1862.

Dr. M. TYRS
17. zari 1832 .

,, Milujme svobody! Poměr otroc­
ky se nesnáší s vědomím mužné si­
ly a důstojnosti.”

Svaty Vaclav a dnešek
Náboženské a kulturní hodnoty 

| díla sv. Cyrila a Metodeje, ohrože- 
I ne pádem riše Velkomoravské, 
zachovaly sc a rostly v riš; sv. 
Vaclava a jeho nastupcu. Svaty 
Vaclav po pádu riše Velko­
moravsko pokračoval vlastně v dile 
sv. Cyrila a Metodeje a bylo tež 
jeho zásluhou, že naše zeme byly 
uvedeny do svazku s evropskou 
krostanskou kulturou. Tente 
svotec musí byt nam vzorem v 
■ h.iicjen juXuztv ozube 

[dokonala v ohledu morálním, nybrz 
i i jako předchůdce velkeho projektu 
krestanskeho společenství’ národu, 
uskutečňovaného ve středověku na 
podklade katolicismu, jakožto rám­
cové zakladni norme.

. Ve snahach o vytvořeni spole­
čenství národu na velmi často nes­
právném Meovem a právním pod­
klade e pokračuje dodnes.

1. Nesprávný ideový zak.ad, Z, 
egoistické požadavky jedinců neb 
organisovanych skupin individui, 
která neznají nic jiného niž sve 
momentální zájmy, předurčuji 
vsak tyto snahy k pádu. Sam, 
svaty Vaclav se stal oběti egoismu 
svého bratra Boleslava, ’ který 

’ pravděpodobně naprosto nechápal 
I onu grandiosní myšlenku tehdejšího 
I rod’ciho se krestanskeho stvedo- 
i veku, kdž vycházel ze svého 
. moKc'...č3'a 
I osobní touhy po vlade nad jinými, 
domnívaje se, vztahy mezi lid­
mi jsou pouze mocenské jako je 
tomu v risi živočišné. Z toho hle­
diska Boleslav také chapal vztah 
našeho naroda k národům jiným. 
Poznáváme dnes a sami zakoušíme, 
že koncepce Boleslavova prakticky 
bohužel zvítězila nejen u nas, nýbrž 
Dokončeni str. 5

nas doma, jest projev generála, 
Eisenhowera, nejvažnejšiho kan­
didáta na presidentsky urad v 
USA., proneseny v New Yorku 
dne 25. srpna 1952 pri sjezdu by- ' 
valych bojovníku. Tyž jasné vy­
jádřil neoblomnou a definitivní 
vůli Ameriky nikdy neuznali so­
vetske posice ve východní Evropě 
a v Asii. Vytyčil jasné 3 body. 
Amerika musi býti vojensky i ho­
spodářsky s lna. Musí vybudovali 
vetší spoluprací se všemi národy 
svobodného světa, ktere jsou o- 
chotny stati po boku. Musi jasné 
a jednou pro vždy ukazati Rusku, 
že poměry ve východní Evropě a 
Asii nejsou trvale. General Eisen- 
hower nekompromisně a jasné 
prohlásil, že prijó -e den, kdy zo­
tročené národy budou miti prile- 
ž losi za plné svobody a meziná­
rodni kontroly svobodné voliti 
svoji cesiu do budoucnosti. Tento 
projev tohoto velikého vojaka a 
stát nika znamena novou fasi po­

litiky USA. a tím i celeho západ­
ního světa vůči Sovětům, vezme- 
me-li v .uvahu, že do te dob* byla 
tendence teto politiky zamerena ' 
úzkostlivou snahou neprovokovati 
Rusko a zrici ss každého ostřej­
šího a jednoznačného slova.

Pozoruj eme-1 i souhrn tohoto vý­
vojového deje, citime, a musíme 
cititi jak naše nadej e rostou a že 
to, co nam všem ješte před rokem 
zdálo býti v mlhavé a vzdalene 
budoucnosti, že se přibližuje mílo­
vými-'kroky. My v emigraci veri- 
me a události nas opravňuji verk, 
že velký den osvobozeni naši dra­
hé vlasti se blíži. Vzpomeňme pn 
tom na naše krajany doma, kteri 
ž ji nesrovnatelné tižeji, v pekle! 
persekuce a co pro ne znamena, j 
když vidi, že ten velký den, jak 
pravil generál Eisenhower, přij­

alo j.'ste a jak všichni doufáme,; 
I přijde brzy. hl

Před dvěma roky otevřeli dv-j primo v srdci Sydney, na 15 
průbojní krajan? K. EBNER a V. I Huntcr Str., blízko Wynyardu. 
NEMEC svůj hodinářsky obchod [ Začatky byly opravdu obtížné, ale

JE MÁLO SLOV. KTERE SVĚTOVĚ JAZYKY PŘEVZALY Z 
ČEŠTINY. MUŠKETA, HOUFNICE, PISTOLE JSOU VYRAZY, 
KTERE KDYSI BYLY ROZšíRENY SLÁVOU ČESKEHO VO- 
JACTVL
GENIÁLNÍ VISE KARLA ČAPKA V JEHO RUR, KTERE ME­
LO BYT VAROVÁNÍM DEMOKRACIE PŘED ODLIDšTENIM 
ČLOVĚKA NECITELNÝM ROZUMEM RAZILA SLOVO ROBOT 
TAK. ŽE Z MODERNÍ ČEŠTINY BYLO PŘEVZATO JAK DO 
FRANčTINY A ANGLIČTINY,TAK I DO OSTATNÍCH ZÁ­
PADNÍCH JAZYKU.
KRUTOST SKUTEČNOSTI KTEROU PROŽÍVÁ NAROĎ BÁS­
NÍKA LIDSKOSTI DODÁVÁ HRUZNOU NAPLN SLOVU RO­
BOT.

Nej lepši sociální zákonodárství 
zmizelo. Odborové hnuti se promě­
nilo v ROH, jehož jediným cílem 
je vybičovat z pracujícího co nej­
větší výkon, bez ohledu na jeho 
fysické a duševní schopnosti, prá­
ni a touhy. Úlohou odboru už není 
socialni ochrana dělnictva; pro- 
menily se vrobotnickou organisaci 
hrozeb poháněčů a drabu.

Aby mohly odbory sve úloze do­
stat, převzaly působnost minister­
stva soc. peče i v.oboru zdravot­
nictví, přidělováni do pracovních

• *

K. EBNER A V. NEMEC PRI PRACÍ

a s veškerou i tou nezkompliko­
vanější prací ziskali brzy duveru 
zákazníku. Otevřeni nove, modeme 
vybavené dílny a prime prodejny 
v CITY na 80 Market Str., 4 
poschodí, je výsledkem jejich pra­
covního ušili a zajisté opravdovyn 
uspechem.

Když Jsme se zeptali našich pod­
nikatelů, co podle jejich názoru 
nejvíce přispělo k docíleni uspechu, 
dostali jsme stručnou, ale opravdu 
vystižnou odpoved: “Solidní od­
borná prače, a vždy solidní jed­
náni.”

PACIFIC
ročník 2

PACIFIC 10 STRAN 
LE VNE JSI

. AUSTRALIE
i Jednotlivý výtisk . 1 sh 
i Předplatné na rok 12 sh 

i NEW ZEALAND
I předplatné na rok ............... 9 sh
’ jednotlivý výtisk '................. 9 d

PŘEDPLAŤTE SI PACIFT ' 
ZAJISTÍTE SI TAK 
PRAVIDELNÉ DODÁVÁNI 
Adresa, kam poukázat peníze na 

poslední straně.

TOMÁŠ GARIGUE MASARYK

R. U. R. všech lidi a soudr. ministr Kli- 
ment si stežuje, že dosavadní sou­
stava je rovnotarska; nerovnost 
je organisovana oficielně. 4.) O- 
mezeni či zamezeni detske prače 
- děti pracuji v brigádách o svát­
cích a nedělích, o prázdninách a 
ve všední dny bez ohledu na mož­
nost nakaz, sbírají starý papir, 
hadry a kosti. 5.) Žena patři ro­
dině; počet zaměstnaných žen sta­
le vzrůstá, libuji si komunisté, že­
ny pracuji v vežkem průmyslů. 

Pokračovaní str. 3

dávky, poukazy na pracovní odey 
a dokonce i přidělovaní potravi- 
novvch listku je v kompetenci 
ROH.

Odbory - to ma byt socialismus 
v praksi. Jeho cílem bylo: 1.) ma­
ximálně 48hodinovy pracovní tý­
den ; komunisté vymysleli brigády, 
školeni, schůze, aktivy, kursy, kte­
re ukradnou veškery volny čas, 
aby robot nemohl hyslet. 2.) od­
straněni akordni prače - v komu­
nistickém statě pracuji v ukolu 1 
duševní pracovnici. 3.) rovnost

T. G. MASARYK
14. ZARI 1937

VZPOMÍNÁME

1 sh

lik odborným znalostem ktere zis- 
<ali za svého pobytu ve Švýcarsku

kde se v největších a nejmoder- 
nejšich továrnách seznámili s 

| novými zdokonalenými methodami

NASI PODNIKATELE

fotoreportáže
Jediný australsky obrázkový magazín 
seznámí vas s nejnovejšimi událostmi v 

Austrálii a světových střediscích.
KUPUJTE

ČTRNÁCTIDENNĚ
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Z DOMOVA

A O DOMOVE
šef SNB a policie Bacilek ozná­

mil reorganisaci policejního apa- 
ratu. Zavadí se „okrskoví zmoc­
něnci’’ a na menších obcích a ves­
nicích zřizuji se tri- až desetičlen- 
ne „pomocné straže”. Znamena to 
vice udavaču - vetší teror. - Min. 
výkupu! ! KROSNAR není spo­
kojen. Vykup raných brambor v 
ČSR v prvém týdnu srpna splněn 
pouze na 47.5 proč. - Nov^ min. 
železnic Pospíšil ohlásil reorgani­
saci svého resortu. Nastoupí jak 
řekl „Boj za soulad a kažen”, - 
Rozsudky v Prostějově: Funkci­
onáři družstva Budoucnost O. Mu­
sil 20 let, S. Kořínek 18, Z. Hav­
lík 15, F. Hrachovina 13, F. Latal 
9. - Američan John Hvasta, věz­
něny s W. Oatisem v Praze unikl 
z vezeni do US Zóny v Nemecku. 
Plenární zasedaní Svazu čs_. mlá­
deže zbavilo funkci nejen předse­
du ČSM Hejzlara, ale i sloven­
ského Lebenharta a s nimi ing. 

'Grohmana, Lacka, Pošustu, Vac­
ka, červinku. Obstál zatím pove- 
reník Ernest Sýkora. Podle komu­
nistu soudruh Hejzlar s celou ve­
doucí garniturou nedelal nic jiné­
ho, než ve spojeni se Slánským 
zrádcoval a sabotoval každý po­
čin režimu ve prospěch mládeže. 
Rozsudky na venkove: L. Bacigal,. 
C. Jadron, J. Chřtán, a A. Sabo 
ze Sence u Bratislavy na 7 až 10 
let a navždy vykázáni z okresu 
Senec. „Kulak” B. Královsky z 
Čechova u Třebíče na 11 let a vy­
kázán z okresu. - BRNĚNSKY 
PŘEDSEDA UNV ODSTRANĚN 
„Videnske svobodné listy” ozna- 
nmji, že předseda UNV v Brně 
B. Ubr byl zbaven funkce, proto­
že „neplnil sverene úkoly”. Na je­
ho místo se vrátil pověstný Vlád. 
Matula, který před časem odešel 
z brnenske radnice jako konsul do 
Gdanska. Zároveň prinašeji „Vi­
denske svobodné listy” zprávu, že 
bývalý předseda UNV Podsednik, 
který byl brzy po unoru odsouzen 
na 18 let, byl ve vezeni ubit. - JÓ­
ZE FEK M E L H O B A, vlastním 
jmenem Vaclav Šindler, zemřel v 
Brně. - „NEPUJDU DOMU, NE­
PŮJDU DOMU, JA JSEM DE­
MOKRAT. .” Pan dr. Mareš, 
generální konsul v Montrealu v 
Kanadě, který toto místo nastou- 

dosti pozváni, aby přišel i s rodi­
nou ztravit dovolenou do Česko­
slovenska, zotavit se z bídného ži­
vota na zapade a pokochat se po­
hledem na „socialisticky” zkveta- 
jici vlast. Rozpomenul se na své­
ho > přítele Pacaka z Rima, hodil 
bumážku s pozváním do koše a po­
žádal kanadskou vládu o asyl.

Přehled

NOVE VEDENI 
ROZHLASU

Až dosud spadal čs. rozhlas do 
kompetence min. informaci. Nyní, 
podle rozhodnuti vlády převzal 
jeho vedeni čs. rozhlasový výbor, 
jehož předsedou byl jmenován 
Vaclav Kopecký. Jeho náměstky 
jsou: Jos. Vrabec, dosavadní 
oblastní ředitel čs. rozhlasu na 
Slovensku, Dr./Jos. Urban, kul­
turní rada valvyslanectvi v 
Moskvě; Aleš Suchy, vedoucí zah­
raničního vysíláni; Jaromír Hře­
bík, z československého odděleni 
moskevského rozhlasu; Jiří Pauer, 
hud. skladatel, dále Jan Kapr a 
spisovatel V. Lacina. Je pozoru­
hodné, že do nového výboru při­
cházejí dva členové primo z 
Moskvy,

Ministr dohlizi. aby krá­
vy byly včas oplodněny

Úřední zprava o schůzi vlády 
ČSR z 5. února 1952 obsahovala 
stručnou zminku o tom, že vlada 
schválila opatřeni ke zlepšeni zá­
sobováni obyvatelstva masem a 
masnými výrobky, navržena mi­
nistrem vnitrního obchodu Frant. 
K rajčí re m

V časti usneseni, která stanoví 
pro jednotlivé členy vlády a urady 
úkoly, jejichž splněním se ma do­
sáhnout zlepšeni situace, se uklá­
dá ministerstvu zemedelstvi, aby 
se postaralo o zvýšeni počtu krav 
ke dni 31. prosince 1952 o 150 tis. 
Praví se dále v usneseni, jaka 
konkrétní opatřeni ma ministr ze­
medelstvi učinit, aby krávy a ja­
lovice byly včas oplodněny a aby 
z každých 100 krav se narodilo 
průměrně 74 telat.

Navštěvujte a vždy do­
poručujte podniky a ob­
chody, ktere inseruji v 
Pacificu.

J. W. GREENWOOD
256 Victoria Str. KING’S CROSS 

SYDNEY
OPRAVÍME VAM VAŠE BOTY 

NA POČKANÍ
. VZORNÁ OBSLUHA VŠEM

Obchody Darexu upadají
»_■ pi 1111 ix 4. vvonvoiv ' vuona v/.iili- 

mil ve Vídni, že se v Českosloven­
sku připravuje sníženi počtu ob­
chodu DAREX, ktere prodávají za 
cizozemsko devisy nebo za zlato, 
stribo nebo drahokamy potraviny, 
poživatiny a predmety denní 
potřeby volné, t. j. bez lístku.

Obrat v obchodech Darexu 
poklesl značné v posledních třech 
mesioích Informátor
tvrdí, ze k sníženi počtu obchodu 
dojde pro nedostatek devis, zlata 
a stříbra. Ve filiálce Darexu v 
Bratislavě bylo 4 —

resp. bylí převedeni do jiných 
závodu.

Poznámka: Pravým důvodem 
případného sníženi počtu obchodu 
Darex nebude patrné nedostatek 
devis nebo zlata. Zavedeni prohi­
bitivních cel zacatkem října m.r. 
melo spise za následek vzrůst pou­
kazu na zboží Darex, posílaných 
do ČSR příbuznými a přáteli z 
ciziny. Je však pravděpodobně, a 
cenik z Darexu z prosince m.r. 
tomu nasvědčuje, že režim nemá 
již k disposici dostatek zboži, aby 
mohl naležíte zásobovat všechny 
existující prodejnv Darexu.

do živého

LASKA  A KOMUNISTÉ
Pražsky rozhlas vysílal v puh 

hodince pro mládež pásmo hovoru 
mládeže na namet:
„laska a přátelství mladých lidí”. 
Citujeme: „Když sovetšti chlapci 
a děvčata hovori o lásce, potvr­
zuji, že nepostradatelnou součástí 
tohoto citu je úcta k prací milo­
vaného člověka. Bez toho je ne­
možná - krásná laska - To je pra­
vé to nej krásné jši, že už nepova­
žuji ten svůj vztah za úzce osobni, 
ale že ho považuji za vztah celé­
ho kolektivu. Dva mládi lide, jest­
liže je jejich laska hluboká, neiso- 
luji se nikdy od kolektivu, a . . . 
nelezou do toho svého soukromí. 
Napak, cely kolektiv jim pomáhá, 
aby se navzájem poznali. Ja mys­
lím, že hlavni chyba je ta, že naši 
mládi lide nebuduji dosud sve vz­
tahy na pracovní strance. U nas 
v souboru byli dva lide, stale se 
od nas odtahovali, porad se drželi 
za ruce a to přece nebylo od nich

lezke, Vzpomeňte si, jak málo lidi 
e dovede v kolektivu přiznat, že 
na někdo někoho rad. A to je ve- 
ika chyba. Tutlat se takova vec 
>red kamarady nesmi. My proste i 
jeáte nemáme ke svým soudru- 
lum a soudružkám takový vztah, 
který by dovoloval se jim se vším 
;verit. Musíme se snažit ten vztah 
nezi chlapcem a dívkou vybrušo- ] 
•at v kolektivu. '

(Pražsky rozhlas)
Poznámka: Toto vysíláni je je- 

linečnym a tragickým dokladem 
komunistického pokusnictvi v o- 
>lasti převýchovy, premeny a zne- 
voreni mladých duši. Po prve se 
:de jasné mluvi o tom, co zatím 
>ylo možno se jen domýšlet : že 
komunisticky režim „znárodnil a 
kolektivnel” i erotické vztahy a 
;e mileneckou a manželskou lásku 
ičinil záležitosti kolektivu.

VYJMI BŘEVNO Z OKA 
SVÉHO ABYS VIDĚL SMÍTKO 
V OKU DRUHA TVÉHO .
J. K. Sydney v HD c. 14 stěžuje 
si na velikášství v našem exilu, 
které odradilo mnoho našich do­
brých lidi od veřejného života.

Jsou pripady, kde skutečné veli­
kášství bují. Tak jedno Čsl. 
Sdruženi ve Victorii vydalo 53 
“záslužných dekretu” a pochval­
ných dopisu “zaslouženým” o exil. 
Je samozřejmě, ze podobna 
“uznaní” jsou oprávněni vydavat 
jen” vysoce zasloužili”. Z toho 
důvodů bvli podepsani “MÍSTO­
PŘEDSEDA a JEDNATEL.

N ezglujchéaltovanu, Melburne.

Slovenské klastory

TAK JAKO DOMA
Chcete-li byt ostřihán, tak jak 

jste byl zvykly doma, presne dle 
Vašeho práni, navštivte s důvěrou 
českeho holiče. Odborné střihaní 
vlasu každé odpoledne od 2 h. do 
G hod. (kromě nedele). - Hotel 
CAPITOL, 266A Victoria Street 
II. poschodí, dveře 87. Vchod do 
hotelu primo proti hasičské stanici 
KING’S CROSS.

EUROPEAN OPTICAL 
SPECIALIST 
OPTO

•130 Bourke Str. 
MELBOURNE C' E 

Phone MU 4093 
Všechny druhy brýlí, zhotovené 

s největší přesnosti.
Kvalita - Nizke ceny - Opravuje­

me rychle
Přijímáme tež předpisy evrop­
ských lekaru a vyřizujeme objed­
návky pro Vaše přátele a příbuz­

né v Československu 
Otevřeno 9 — 6, sobota 9 — 1 

MLUVTE ČESKY 
10 proč, sleva pro ctenare 

.„PACIFIC”
Odvolejete se na tento insérât

L klaštora jezuitov v Bratislavě 
je hudobna škola. Klaštor jezuitov 
v Banskej Bystrici zabrala SNB. 
V klaštore uršulinok v Trnavě je 
pedagogické gymnázium a inter­
nát. U františkanov v Kremnici 
je Okresna prokuratura, sud, svaz 
ČSM a kino. V salezianskom 
ústave v žiline je stanica SNB, 
kdo vyšetřuj u zaistenych a pri 
vysluchoch ich neludsky tyraju. 
Podobné sa nastahovala SNB do 
klaštora salezianov v Bratislavě. 
Materský klaštor sestier sv. Vin­
centa v Ladcoch zabrala Komuni­
stická strana pre svoje potřeby. Z 
klaštora jezuitov v Trnavě zriadili 
Urad prače. V ústave salezianov

-šaštine si preškolovacie kurzy, 
najma pre vodcov ČSM. V 
klaštore františkanov v žiline je 
dievčensky internat. Z klaštora 
jezuitov v Ružomberku je učňov­
sky utulok — z kaplnky urobili 
športovu halu. V klaštore tešitelov

v Zlatých Moraviach je oddelenie I 
štatnej nemocnice. Zo salezian- 
skeho ústa vu v Trnavě je „Ustav 
kapitana Nálepku” pře vojakov- 
akademikov. V budově misionarov 
na Zohore je rekreačne miesto pre 
komunistické školenie. V objekte 
františkanov v Nitře je krajské 
riaditelstvo Chemodrogy, Mály 
seminář v Nitře přeměnili na 
noclaharen ČSAD (čs. autobusová 
doprava).

V klaštore tešitelov v Levi- 
ciach je chlapčensky internat. 
Klaštor Dcier Božského Spasitela 
v Bratislavě obsadily urady. Z 
Misijneho domu v Nitře je peda­
gogické gymnázium. Na príečelí, 
klaštora bol obraz Pana . Ježisa s i 
napisom: “Idte do celeho světa. 
. . .” Teraz je tento obraz zakryty 
velkým odznakom Komunistickej 
strany. — Ostatně zabavené kla- 
štory boly použité na podobné 
ciele. RIC.

STAVEBNÍ DRIVI - PLOTY
Veškere rozměry pro stavby. PRVOTRIDNI DŘEVO. (Northern 

hardwood) 132 sh - 135 sh za 100 čtverečných stop (Sq Ft.) 
Kompletní ploty: 5 ft 5/4 a 6 ft 5/9 za ft.

NA POŽÁDÁNI POSTAVÍME PLOT. K DODANÍ IHNED
BELMONT TIMBER CO.

72 Belmont Str. ALEXANDRIIA, MX 1226. Otevr. tez v sobotu dop.

STŘEDISKO ČECHOSLOVÁKU . 
RESTAURANT 

„ELISABETHAN INN” | 
A ČSL. CLUB

„dicwh“
41A ELISABETH BAY ROAD ■ 

KING’S CROSS
PATEK - SOBOTA - NEDELEI 

HUDBA - TANEC 
začatek 8 hod.

HRAJE PETR LEDEN 
Objednávky stolu a nápojů

FA 5734 
Denne prvotridni česka kuchyně.

NOVE OTEVŘENY

FAL1RW
-297 Elizabeth Str. CITY
reservováni stolu tel.: MA 7975

VÝBORNÁ CONTINENTAL, a AUSTRALSKÁ
JÍDLA

Otevřeno od 11.30 - 2 a od 4.30 - 8 pm.
Uctivé zve Ř- S. SARAS

NOVY ČESKY’ KOLONIÁLNÍ OBCHOD

Railway Delikatessen
274 Elisabeth Street SYDNEY 

(před Central Station)
Demie čerstve uzeniny a klobásy, všechny druhy evropských a 

českých lahůdek, známe česke okurky i chleb.

DO CESKE RODINY
ČESKA KNIHA

Připravili jsme pro Vas zábav­
né knihy, sbírky básni, romány, 
klavirni vytahy, jazykové učebni­
ce, slovníky, technickou literaturu 
a mnoho jiných knih.

Použijte naši „Lay-By” službu. 
EFG English & Foreign Bookshop 
28 Martin Place, Ground -Floor, 

SYDNEY.
Filiálka:
A. M. P. Lané off Edward Street, 

BRISBANE, QJd.

————
HODINY, ŠPERKY, OPRAVY’ 

vše se zárukou
Veškere zboži na male deposity, mirne splátky, bezúročné, 

obdržíte u

EUROPEX Co
491 PITT STREET (Naproti hlavnímu nadraži, 3 poschodí)

krejčovsky salon
H A - K O

Zaruka vzorného vypracovaní oděvu v americkém, anglickem a 
continentalniin stylu.

31 OCEAN STR., BONDI 
(Tram North Bondi via Oxford Str., Stop 34)

VÝROBA PRVOTŘÍDNÍCH „MONTGOMERY” PLASTU

SOUTĚŽ RFE
S velkým podivením jsem četl 

v některých českých časopisech o 
výsledcích literární souteže Roz­
hlasu Svobodné Evropy.

Mezi odměněnými jsou mnozí 
politicky kompromitováni literáti. 
Jako přiklad uvádím jméno Fr. 
Listopadu, komunistického novi­
naře až do r. 1949, který neutekl 
z Československa, nýbrž odmítl se 
tam vrátit, když byl svým listem 
povolán zpět.

Navíc je pak divné, že RFE ma 
peníze na vyplaceni cen za poesii, 
prózu a rozhlasovou hru, ac svým 
přispívatelům za uverejnene aktu­
ality, reportáže a pod. nejsou ho­
noráre vyplaceny. Znám dva ta­
kové pripady, kdy věci byly vysí­
lány a později uveřejneny v tisku, 
ale pisatel nebyl nikdy odpovědný­
mi činiteli vysíláni uvědomen a 
nikdy také mu zaplaceno nebylo.

K. J. J. Wellington
Pokud se tyká citovaného 

případu Františka Listopadu, 
podotýkáme, že jde o redaktora 
Mladé Fronty v Pariži, komunistu, 
který byl v r. 1949 povolán do 
Prahy, ale odmítl se vrátit. Až do 
te doby hrubým způsobem psal o 
exulantech, napadal francouzskou 
vládu a psal jasné prokomunistie- 
ky. Divíme se, že se odvažuje psát 
pod pseudonymem Listopad, který 
je ye vlasti velmi dobré znám.

’ O jeho pravém politickém vyznaní 
je možno se přesvědčit nahlédnu­
tím do starších ročníku Mladé 
Fronty. - Mysli si vedoucí RFE, 
že se o těchto případech neví?

CERNE OVCE
Jsou zde mezi námi černe ovce, 

ktere zasluhuji pranýřovaní. Stá­
vá se, že podvodnici, když se jim 
stane půda pod nohama v miste 
příliš horkou, odjedou jinam a po­
kračuji ve sve neblahe činnosti.

Navrhovali bychom, aby PACI­
FIC pranýřoval každý dokázány 
případ nepoctivosti v rubrice 
ČERNE OVCE.

Jedna takova černá ovce utekla 
nedávno ze Sydney a pusobi nyní 
v Coome. Pozor krajane.

K. R. - V. K.

V SYDNEY JENOM LIDI PAR 
neví kde je

Spouto Bar
KDO NECHCE BYT CERNY JAKO BOTA 

KUŘIVO MU PRODÁ MILOŠ - OTA 
SPORT BAR, Bayswater Rd. - Vedle Tram Depot.
KRAJANSKA VÝROBA EXKLUSIV. DÁMSKÝCH KABELEK

LMayer Fasbion Accessories 
491 PITT STR., MA 6264 

(Naproti hlavnímu nadraži, 2. poschodí) 
KVALITNÍ BOŽI ZA NEJLEVNEJŠI CENY’

EE-Ï.i.- »iE;- ■ ' Mi'ISŒ
SETŘI PENÍZE

OBJEDNEJTE NÁBYTEK EVROPSKÉHO stylu
M O D E R N Q U A 11 T Ï

\ CABINET WOR K S
AfTER ROUOS

C S i exil bez tisku je jako vojsko beze zbraně
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jsou údernice; pracuji v noci a 
nikdy nebylo vice pohlavních cho­
rob. Aby mohly vice pracovat, jsou 
zřizovaný jesle a školky pro děti; 
a když žena nechce dat sve dite do 
nelidských továren na pěstováni 
robotu, jsou ji odebraný potravi­
nové listjcy. Jsou zřizovaný za­
vodni kuchyně; proč by se mela 
rodina sejit a jist společné? A 
presto roste počet porodu; ano; 
žena která ohlasi porod či potrat 
(a to je vrchol zmechanisovani) 
předem, dostane materský přiděl 
a ma po dobu kojeni možnost pra­
covat jen v lehke práci.

To, co dělalo život životem, svo­
boda, rodinný život, oddech a tro­
chu zabavy, zaniklo, člověk neni 
člověkem, ale pracovní silou, Ro­
botem, který ve jménu molocha 
komunistického statu je využíván 
až padne. Smi byt nemocen jen se 
souhlasem - ne lekare - ale funkci­
onářů ROH. Jeho hodnota je po­
suzovaná podle jeho pracovního 
výkonu; jsi-li slabý či starý, do­
staneš menši plat a přiděly, pro­
tože se nerentuješ. Nechces-li po­
slouchat, chceš-li myslet a srov­
návat, pak je tu pracovní tábor.

Ne komunisté nepopravuji Ro­
bota, upracuji ho k smrti. Je to 
daleko rentabilnější pro stát so­
cialistické svobody a rovnosti. - 
Rovnosti v bide, kterou si Robot 
nesmi uvědomit.

Robot, stroj, úderník, výkon, 
pětiletka, pian, nadplan, vstřícný 
pian, soutěže, putovky, socialis­
tické zavazky, statni disciplina, 
normy, zvyšováni a zpevňováni 
norem, uzke profily, mobilisace 
pro plněni výrobních úloh, pro­
duktivita prače, kontrola hospo­
dářského planu, hnuti zlepšo.va- 
telu, stachanovci, hrdinové prače, 
laureáti SSSR, Rad Rudého pra­
poru, troskiste, kapitalističtí im- 
perialiste, domovní důvěrník a de- 
sitkar, soudruh ministr, zrpdce, 
přeškoleni, tábor nucených práci, 
STB a NKVD, prače, Robot chcip-^ 
nul; * RUR.

Ministerstva ,ROBOTU’
O Československem sociálním za- 

konodarstvi prve republiky se 
pravém tvrdilo, že je, ne-h nej- 
leppVm, tedy jedním z nej lepších 
na svete vůbec, čs. průmysl byl 
jedním z nejlepšich v Evropě; po 
strance -správní bylo jeho nejvýš-

ROSUMS UNIVERSAL ROBOTS

Zanovni Garantované

“ Singer”
SICI STROJE

THOMSON BROS.
561 George Street 

(na rohu Liverpool Street), 
SYDNEY

šim orgánem jedno ministerstvo, 
průmyslů, ktere současné spravo­
valo i obchod a živnosti.

To bylo v době „nesvobody”. 
Nyni bylo zrušeno jak minister­
stvo socialni peče, tak i průmyslů 
a o robota pečuji následující mi­
nisterstva: pracovních sil, paliv a 
energetiky, hutního prum,. chem. 
průmyslů, težkeho strojírenství, 
všeobecného strojírenství, staveb­
ního průmyslů, lesu a dřevařského 
průmyslů, lehkeho průmyslů, po­
travinářského průmyslů, a prů­
myslové podniky ministerstva in­
formaci a osvěty, min. zeměděl­
ství, min. školství, ved a uměni, a 
min. zdravotnictví.
PRŮMĚRNÝ PŘÍJEM 3500 Kčs.

Čs. jednotná odborová organisa­
ce (ROH) poukazala komunistic­
kému světovému odborovému sva­
zu, který přeložil sve sídlo z Paří­
že do Vidné, v roce; 1951 na člen­
ském příspěvku celkem 176 mili­
onu Kčs. Tento prispevek byl vy­
počten jednak podle počtu členu 
ROH, jednak podle výše jim vy­
braných příspěvku. Celkový počet 
členu ROH se odhaduje na více 
než 3 miliony. Průměrný prijem 
každého člena čini asi 3.500 Kčs 
měsíčně. Úhrnné příjmy ROH či­
nily roku 1950 929,866.413.25 Kčs, 
což znamena temer 42 proč, u- 
hrnych přijmu. Ročni bilance ROH 
se od roku 1948 neuvereejnuji.
SLEPEC V LOMU

Pro slepce nezvykle zaměstnáni 
ma Ladislav Zazvorka ze Slaného, 
který pracuje v pískovém lomu 
Komunálního podniku města Sla­
ného. Společné s jedním telesne 
vadným spolupracovníkem odhazi 
denne 12-15 kubických metru pis­
ku. Lidová demokracie.

VÝSLEDEK KNUTY
Statni urad statisticky vydává 

tuto zprávu o plněni státního ná­
rodohospodářského planu česko­
slovenské republiky v roce 1951:

Peče o zdrávi pracujících se dále 
rozšiřovala. Počet lůžek v nemoc­
nicích a ostatních léčebných ústa­
vu vzrostl za rok 1951 o 5 proč.! 
počet ošetřovaných o 9.5 proč.! !

V roce 1951 se v závodních jí­
delnách stravovalo o 12 proč, více 
strávníku než v roce předchozím.

Počet míst v jeslích, dětských 
domovech , a materských školách 
dále vzrůstal. Počet materských 
škol s celodenní a noční péči se 
proti stavu v roce 1950 temer 
zdvojnásobil. Počet žáku uplne 
stravovaných stoupl ve srovnáni s 
rokem 1950 v národních školách 
na dvojnásobek a na středních 
školách o více než dve třetiny.

Počet narozených děti se zvýšil. 
Na 1.000 obyvatel připadlo 23.1 
živé, narozených děti, t. j. o 42 pr. 
vice než v roce 1937.
DĚLNICI JSOU NUCENI SE 
NAVZÁJEM PRONÁSLEDOVAT

Na aktivu kováku, konaném v 
zavodním klubu Závodu V. I. Le­
nina (byv. škodovka) v Plzni mel 
projev ministr težkeho strojíren­
ství G. Kliment. Řekl m. j. : „Ne­
přátele se také snaži zneklidňovat 
naše pracující rozšiřováním faleš-

POKRAČOVANÍ 
nych zprav o našem národním po­
jištěni.

Nedostatečné spojeni s výrobou 
a nedostatečná možnost kontroly 
pracujícími vedly k absenci a flu­
ktuaci se všemi nepříznivými dů­
sledky ve výrobě. Proto se nemo­
censké pojištěni odděluje od dů­
chodového a přechází na odbory. 
O nárocích pojištěnců na nemo­
censké dávky budou rozhodovat 
odborové organy v závodech, pri 
čemž administrativu, spojenou s 
vyplacením a účtováním peněži­
tých dávek obstara vedeni závodu. 
Lze předpokládat, že pri mnohých 
upravach, ktere uskutečníme, se 
bude také vycházet z toho, aby i 
v národním pojištěni bylo odstra­
něno rovnostarstvi, aby se i zde 
pojištěnci podíleli ve svých náro­
cích každý podle sve zásluhy.” 
A prakticky přiklad :

ÍDva chytráci si v době bálu ře­
kli, že plesat a pracovat je moc 
namahy najednou. Tak na to šli, 
jak se rika, od lesa : onemocněli. 
Ale zapomněli, že jejich závod, 
ČKD Sokolovo Choceň, už sam vy­
pláči podpoiy v nemoci. A na ple­
se je spatřili soudruzi z komise 
národního pojištěni, začali na mis­
te vykonávat svou funkci, ačkoliv 
byli ve svátečním a výsledek - u- 
lejvaci jsou zdrávi.

Tak pomahaji odboráři k od­
straněni nežádoucí a zaviněně ab­
sence, proti niž byl by těžkopádný 
aparat národních pojišťoven bez­
mocný. Prače.

NOVA „VRCHNOST”
Zavodni rada rozhoduje také o 
poukazech na pracovní oblek.

Rozhodovat o přidělováni pou­
kazu na pracov. oděv jednotlivým 
zaměstnancům ma právo pouze za­
vodni rada a nikoliv vedoucí závo­
du. Protože pracovních oděvu ne­
ni ješte dostatek, svěřilo minister­
stvo vnitrního obchodu přidělova­
ní poukazu zavodním organum 
ROH, ktere máji nejlepší mož­
nost primo na pracovištích .posou­
dit, kdo pracovní oděv nejnutneji 
potřebuje. Podmínkou pro pridele- 
vani prače, která oděv rychleji o- 
potrebuje než u ostatních zaměst­
nanců a pak socialni postaveni za­
městnance a jeho celkový poměr 
k prací. Pri t.echže podmínkách 
musí ovšem byt dana přednost u- 
dernikum.

ROH PREJIMA NEMOCENSKÉ 
POJIŠTĚNI

Revoluční odborové hnuti pře­
vzalo penežni dávky a. zvláštní od­
bornou léčebnou peci v sanatoriích 
a lázních, kterou dosud poskyto­
valo pracujícím důchodcům a je­
jich rodinným prislušnikum ná­
rodní nemocenské pojištěni. U- 
stredni rada odboru postupné ma 
prenest toto pojištěni na zavodni 
rady v závodech s vice než 100 za­
městnanci a na odborové svazy. 
Nemocenské pojištěni zaměstnanců 
závodu povedou a o dávkách po­
jištěni budou rozhodovat komise 
národního pojištěni jako organy 
závodních rad.

MÍSTO LÉKAŘSKÉHO POSUD-

KOŽEŠINY SE SLEVOU 30 c|■ o
KUPUJTE U CESKYCH VÝROBOU

American Tur Co.
RODNÝ & GAUTSCH

3rd Floor Her Majestv’s Bldg. 80 Market Street, Sydney 
Pňone: MA 2184

všechny druhy kožešin, opravy a předělávky, porady a odhady

Středisko dobré česke společnosti, dobra česka kuchyně

Europe Rf-smuR/mc
146 Victoria Street, KING’S CROSS, Sydney.

„. . . (narodni pojištěni se ve 
svém vývoji značné opozdilo, ne- 
bot se odpoutalo od vyroby i od 
pracujících. Nestalo se, vinou sve 
dnešní organisační a dávkové for­
my, pomocníkem naši vyroby s 
prostředkem k zvyšováni produk- 
vity prače. . .

. . . narodni pojištěni již neby­
lo účinným nástrojem pri zvyšo­
váni vyrobnosti, získáváni pracov­
ních reserv, ani v boji proti ab­
senci a fluktuaci. Budou-li kon­
troly nemocných provádět sami 
pracující na závodech, budou mo­
ci pri posuzovaní pracovní ne­
schopnosti zaměstnance brat v u- 
vahu všechny osobni vlastnosti 
pracujícího a daleko snaze budou 
moci ve spolupráci s lekarem po­
soudit, zdali pojištěnec pracovní 
neschopnost jenom předstírá. Rov­
něž kontrolu, budou-li provádět 
sami pracující na závodech, budou 
moci provést daleko drive, než to­
mu bylo dosud.”

Svobodné slovo.
LEKAR MUSÍ POSLOUCHAT

Lékaři v ČSR musi nyni pra­
covat nejmene 48 hodin týdne, 
aby měli narok na plny prijem. 
Tento prijem čini průměrně 12.000 
- 15.000 Kčs měsíčně brutto. Od­
počítávají se z něho dané, přís­
pěvky sociálního pojištěni, jed­
notné odborové organisace a jiné, 
takže pak zbyva lekarí as) 8000 -

• 10.000
Lekarí byli upozorněni že jim 

plat bude progresivně snížen, u- 
znaji-ji vetší procento prače ne­
schopných pacientu, než je pře­
depsáno. Toho času čini přede­
psaný limit 4 proč. (Asi celko­
vého počtu pacientu, zapsaných u 
lekare). (RIC(
PRO SVĚDOMITĚ LEKARE 
NENÍ MÍSTA

Lékařsky stav byl vyhuben kon­
cem minulého roku a s nim bylo 
zlikvidováno lékařské svědomí a 
lidsky poměr. Na jeho hrobce čni 
jbludne mausoleum sjednoceného

zdravotnictví, v němž místo lekaru 
statni úřednici a místo lidi karto­
téky s číslem pracovního uradu. Z 
lékařské védy byla učiněna služka 
režimu a lékařské svedomi bylo 
nahrazeno zodpovědnosti za zvý­
šeni pracovní výkonnosti.

Ze statistiky tohoto nového 
zdravotnictví lze bezvýhradné vě­
řit jen zjištěni, že „počet mater­
ských škol s celodenní a noční péči 
se proti stavu s rokem 1950 temer 
zdvojnásobil”. Je to nezvratným 
důkazem, že rozvrat rodiny pokra­
čuje a male děti jsou odnímaný 
matce a rodině a pěstovaný spo­
lečné jako králíci.

Z člověka bylo učiněno číslo, 
ktere ma vyznám jen pro pracovní 
nasazeni a pro výkaz o splněni 
planu. Pro lekare v tomto chimé­
rickém svete bez lidských vztahu 
nebylo místa a proto byl vyhuben.

RYCHLÁ A LEVNÁ

OPRAVA AUT
prvotridne provedene

KRIZIK JOSEF
61 Wómerah Av. KING’S CR*OSS

*♦• •*. •**

Pansky a dámsky krejci

Jean ttldEECR
(byv. u firmy Barta spol.-Praha) 

s dlouholetou praksi v Paříži

80 Glenmore Road, 
PADDINGT0N, Sydney

Radio Corporation of America
NEJVETŠI RADIO-E LEKTRICKA FIRMA

KU ROZHODUJE ROH.
RADA HOSPODYŇKY

ceske knedlíky ze zdejší hladké mouky nevykynou a nejsou kypré. 
U SLAVIKA dostanete hrubou mouku, na jakou jste zvykli z do­

mova'. Pamatujte si adresu:

Stanislav Slavik
Známy lahudkarskv a potravinarskv obchod 

203 HAY STREET, BLÍZKO NÁDRAŽÍ

V souvislosti s novým zákonem 
o „přebudováni” národního pojiš­
těni rozepisuje se o dosavadním 
národním pojištěni poslanec ko­
munista Jan Mátl. Z jeho kritic­
kého článku reprodukujeme

Je representovaná v Sydney vlastni společnosti 
ZARUČUJEME ZDVOŘILOU OBSLUHU 

obdržíte vždy dobrou radu 
NALEZNETE JEN KVALITNÍ ZBOŽÍ

NAVŠTIVTE A PROHLEDNETE SI vystavena

RADIA GRAMOFONY NAHRAVACE

J. R. WILLIAMS
Kings Head Hotel, roh Park Str. a Elizabeth Str.

U nas můžete obdrželi jakýkoliv druh likéru jako: Trešnovku, 
Vodku, Jahodovy likér, Slivovici, Griotku.

Zvlaštni objednávky vyřizujeme na požádáni.

PALACE FASHION 
DÁMSKÁ KONFEKCE 
22 Royal Arcade, CITY, Sydney 

vchod George a Pitt Street 
Spodní prádlo, punčochy, blůzy, 
sukně, pletene zboží, župany, ka­

báty, šaiky, šaty.

RCA Photophone of Australia Pty. Ltd.
221 Elizabeth Street, SYDNEY.

Instalatérské prače plynu, vodovo du, kanalisaci, klempířské, opravy 
střech, žlabu a okapových rour provede, neb pořádí

FRANT. VRBATA
76 Womeraha Ave, Darlinghurst Sydney 

Mam zkušenost z vlastního závodu a dlouholetou praksi 
Dotazy na tel. BW 9153, FF 2120.

VELKÝ SKLAD

kuchyňských židli

MOTOCYKL
Pro Vas je

Excelsior
ANGUS & ROBERTSON LTD.

SYDNEY: 89 Castlereagh Street, 
MELBOURNE: 66-68 Elizabeth Street

Cizojazyčné Knihy
Mamě na sklade velký vyber cizojazyčných knih. 
Rádi Vam na požádáni zašleme naše katalogy a 
seznamy nove vydaných cizojazyčných publikaci. 

Na Mail Order služba zašila knihy do všech časti 
Au aiie, Nového Zélandu a ostrovu v Pacifieu.

ZA POUHÝCH Sh 33/6 
Na sklade tež 

velký vyber nábytku všeho druhu 

ARTUR PILLINGER.
106 William Str., KING’S CROSS

nebot Varn zaruči samostatnou a lacinou dopravu. Je silný, spolehlivý 
a vyzkoušeny pro australské podmínky.

Za nizky deposit £ 59 můžete mit jiz dnes 
vlastni motocykl.

Pište o illustrovane katalogy.

TOM BYRNE Pty. Ltd.
34 Wentworth Av., SYDNEY, Tel MA 1157 

Vvhradni zastoupeni pro NSW:
El GELSIOR, NORMAN, DOT a. O.E.C. motocyklu 
Na ade tež motocykly značek TRIUMPH, NORTON a PANTHER. 

Velký sklad ievnych a kvalitních zánovních motocyklu.
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BRISTOL FEATURES OF THE GOVERNMENT IN 
AUSTRALIA

I n t e r n a 110 n a 1 Restaurant
219 William Street, KING’S CROSS

čtvrtý dum od William Str. posty
U nas na’eznete:

o zkušeného kontinentálního šéfkuchaře
G prostředí skutecne internacionální
® pestrou a příjemnou atmosféru
© prijemne osvětleni a sladkou hudbu

U nas dostanete tepla jidla v kteroukoliv dobu.
Veškera Vaše oblíbena jidla, ČESKOSLOVENSKA, MAĎARSKA,

DOSTALI JSME ZAJÍMAVÝ ČLÁNEK PSANÝ PRESIDENTEM 
NEW SOUTH WALES DIVISION OF THE LIBERAL PARTY OF 
AUSTRALIA, MR. LYLE H. MOORE. KTERÝ NAŠIM ČTENÁŘŮM 

BLÍŽE OSVĚTLI AUSTRALSKY VLÁDNI SYSTEM.

M I R N E CENY
Demie Meni A la Carte * Otevřeno 7 dni v týdnu.

Pondělí az soboa 11.30 a. m. do 11.30 večer
a. m. do 10 hod. večer FA 5665

WE WERE IN THE
BATTLE OF ENGLAND

Motto: “Never in the field of human conflict 
was so much owed by so many to so few.” 

W. Churchill.

The greatest day, 15th Septem- 
ber, 1940, is a very important 
period of the Second World War, 
that is entered in history under the 
title “The Battle of Britain.”

Our Czech pilots took their full 
share in this significant battle.

When France, on 23rd June, i 
1940, signed the armistice with 
Naz: Germany, our pilots went to 
England by all ways and by all 
conveyances.

After a long time of waiting 
they fulfilled one of their common 
děsí re . to háve their own unit. 
And so, on 12th July, 1940, was 
forme l the First Fighter Wing, 
310 Czechoslovak Squadron, on the ; 
Englisi ground. A large number ! 
of that unit fighters and mechanics 1 
had already shown on the French 1 
front and under very adverse con- ] 
iiťons. excellent ability.

Their commander, Colonel Alex- 1 
mder Hess, reminded them of the 1 
:onstart principles of the Ç^J^i 
krm v fine discipline ... • ,
jhîp’oFmatë to mateční an circum-' ;

stances. He brought to their mem 
ory their dear mates who hac 
fallen in battle for their native 
country in France, and he stressec 
thee importance of exempláry con- 
duet and appearance, for, he said: 
Every individual présent is an ex- 
ample of his country, and from his 
appearance and conduct the. char- 
acter and conduct of the Czech 
nation as a whole would be judged.

From 17th August, 1940, our 
pilots were in readiness for fight. 
and then, side by side with British 
wings, they fought heavy air 
jattles with Hun planes when Ger- 
nany unleashed them for damage 
md annihilation in England.

On luth September,- 1940, was 
wrecked shamefully one of the 
atest daily Goerings big air ex- 
>editions against England.

The Germans lost according to 
he official news 185 aireraft, 
Iritons 25. At that battle 13 Brit- 
sh pilots were reseued by leaping 

their planes; Colonel Hess 
ilso leapvd to

People from other countries ar 
often confused by the Australai 
systém of government. This is on< 
of the few countries in the worh 
which has a separate governmen 
for each State, as well as a Feder 
al Government for the whol( 
nation.

The reason for this is that unt 
a separate British colony, and eael 
1901 each State in Australia wa: 
one had its own Government. Whei 
these States joined together n 
1901 to form the Commonwealtl 
of Australia, the State Govern 
ments kept the power to make laws 
on most subjects.

The Fédéral Government^ was 
granted a speciál l.st of powers 
but everything outside this Úst was 
the responsi bi lity of the State 
Governments.

The only matters over which the 
Fédéral Government has exclusive 
control are defence, customs and 
excise duties, foreign affairs, cur- 
rency, and the control of the Feder 
al public service. On all other 

I matters the State Governments too 
can make laws for their own 
States.

For instance, until 1942 State 
Governments as well as the Féd­
éral Government had the power 
to impose income tax.

But in that year the Fédéral 
Government took over the raising 
of all income taxes throughout 
Australia as a temporary war-Hme 
measure. Since the Fédéral Gov-

ernment was responsible for the 
defence of Australia, it was neces- 
sary that it should also control the 
raising of money for this purpose, 
and income tax is a great part of 
the national revenue.

State Powers Receded
This fact alone has made the 

Fédéral Government far more 
powerful than was originally in- 
tonded, and the powers of State 
Governments háve steadily declined 
since they dépend on the Fédéral 
Government for grants of money 
from this tax revenue.

Mr. Menzies’ recent announce- 
ment of his intention to return tax- 
ing powers to the States will do 
much to restore the importance of 
State Governments.

Jt has often been urged that 
taxing powers should be returned 
to State Governments as soon as 
possible. Efficent administration 
s impossible unless each State 

Government is made responsible 
for raising all the money which it 
spends each year.

The Commonwealth Consti­
tution, which sets out the func- 
tions that the Fédéral Párii ment 
was to carry out, also authorised 
the création of a High Court to : 
pass judgement on. constitutional 
mat vers.

Judges are appo nted to theHigh 
Court by the Fédéral Parliament. 
The court has p.ower to décidé 
whether Fédéral Parliament has 
power to do certain things, šo that

Tradice sto roku staré firmy ve ktere již čtvrtá generace rodiny 
Dixon, Mr. Harry & William Dixon uspešne a moderními methodami 
pokračuji. Pro všechna nabožnstvi Varn k službám. Naše ceny jsou 
vždv nri iatelne.

THOMAS DIXON Pty.Ltd
249 Crown Str.. Darlinghurst

347 ANZAC PDE.. KINGSFORD 
Tel.: MA 6013, MA 6014, Ryde 1387, FF 2569

VEŠKERA VINA A POTRAVINY 
KTERE ZADAJÍ EVROPŠTÍ ZÁKAZNICI

k dostáni u

JI. Fiorelli Dty. Ltd

The official news of battles, anc 
in the descriptions of close-in com 
bat, are very brief, but how much 
courage, enthusiasm and darin^ 
was shown in those fights, anc 
how many moments of dread anc 
tension there were we see best ir 
the descriptions given by pilot J 
Koukal, who wrote about Col 
Alexander Hess in his book: “We 
were in the Battle of England.”

Pilot J. Koukal in the first battle 
shot down a German fast fighter 
and then joined with nine other 
Hurricane-type of one British 
wing. Ho flew in the back wing, 
when his plane was repeatedly hit 
by explosive missiles, directly into 
the petrol tank. The petrol in- 
stantly exploded, and the explosion 
was so strong that Koukal lost 
full control over rudders, which by 
that time were practically destroy- 
ed. The engine fell and the plane 
came tumbling headlong to the 
ground.

The explos’on occurred at a 
height of about 20,000 feet and 
the plane fell in dizzy agonising 
speed. In the first fight koukal 
had opened the covering of the 
cockpit and now he unbuekled the 
belts, with which he was fastened 
to the seat and attempted to 
jump from the inferno into which 
his plane had been turned. The 
fiâmes of burning petrol and o 1 
whirled around KoukaFs head and 
the cabin space was a fiery fur- 
nace of a thousand roaring devils. 
The fire dried up the saliva in his 
throat, burned out his eyes into 
bloody blisters and Koukal, hke a 
living torch, plummeted with the 
plane to the ground. He had been 
straining with the most feverish

Dokončeni nasi. strana

Gen. JANOUŠEK

106-118 Commonwealth Str. SYDNEY
za velmi výhodné ceny

FAYS CARS RtZ ud
59 William Si. SYDNEY 
Phone MA 2298

AUTA

NAVŠTIVTE
PANSKY

CONTINENTALNI 
HOLIGSKY SALON 

289 Bay Str.
PORT MELBOURNE 

Pracujete-li přesčas, nebo jste ji­
nak zaneprázdněn, můžete nas 
navštiviti - pri odvoláni na tento 
insérât i mimo obchodní hodiny. 
Mamě na sklade všechny druhy 
cigaret všech australských značek

General Sir Karel Janoušek, 
K.C.B. who, was Inspector-General 
of the Czechoslovak Air Force in 
Britain in World War II, has died 
in forced-labour camp according to 
several sources.

General Janoušek, at the age of 
48, commandée! theCzech squadron 
during the Battle of Britain. After 
the war he became deputy-chief 
of Staff of the Czechoslovak Air 
Force, but was -dismissed by the 
Communists after the 1948 coup 
d’etat. He made an attempt to 
escape but was captured, tried and 
sentenced to death. The sentence 
was later commuted to 18 years’ 
imprisonment.

For the last four years he 
worked as a labourer in the 
Jáchymov uranium mines where, 
he was badly treated.

lits main function is to interpret 
i the Constitution which limits the 
। functions of the Fédéral Parlia- 
ment-

I The High Court acted in tnis 
| way about four years ago when 
the F'ederal Labour Government 
proposée! to nationalise private 
banks in Australia. Th? High 
Court decided that the Constitution 
did not allowa Fédéral Govern­
ment to .pass laws to nationalise 
banks.

States Can Socialise
There is however, nothing to 

prevent a State Government from 
nationalising banks or any other 
undertaking within its particular 
State, because no State Govern­
ment in Australia is limited by a 
constitution.

Generally, Parliaments in Aus­
tralia are elected by a vote of all 
residenta of Australia who are 
over 21 years of age and who are 

i British subjects by birth or natur- 
| alisation. There are some excep- 
11 ons to this, which I will discuss 
later.

The Fédéral Parliament and íive 
of the six State Parliaments eun- 
sist of two chambers. The 
Queensland State Parliament has 
only one chamber, called the 
Legislative Assembly.

All other State Parliaments háve 
an Upper House called the Legis­
lative Council, as well as a Lower 
House which is usually calkd a 
Legislative Assembly. In Tasmania 
and South Australia the Lower 
House is known as the House of

i Assembley.
In all States except New South 

Wales, the Legislative Council is 
elected by people who háve some 
spécial qualifications apart from 
] erson musí own or occupv land 
instance, in Western Australia a 
the ordinary requirements. For 
to be quaPfied to vote in such an 
élection.

Upper House Functions
In New South Wales, members 

for vacent seats in the Legislative 
Council are elected by members 
of both Houses of Parliament.

In the Fédéral Parliament. the 
Lower House is called the Senáte-. 
Members of both houses are elected 
by people who are British subjects 
by birth or naturalisation and are 
over 21 years of age.

The proper function of Upper 
Houses in all ParPaments is to 
devote a longer time than Lower 
Houses to discussion of législation 
passed by the Lower Houses. and 
so protéct the States from any 
hašty action by šbme political 
party.

The Senáte, which has an equal 
number of members from each 
State, was also intended to saíe- 
guard the smaller States, which 
might suffer because -they did not 
háve strong représentation in the 
House of Représentatives.

One of the most interesting 
aspects of Australian Government 
in the future will be the effect o» 
it of the many New Australians 
in our population.

The Liberal party is eager to 
give all possible assistance to new 
citizens who wish to také an active 
part in the government of Aus­
tralia. It urges them to join the 
political party of their choice as 
>oon as possible, and help to form 
:hee policy of that party. In so 
loing they will be aiding the derno- 
?ratic government of their new 
and.

Those who wish to join the 
liberál .Party should enquire from 
ocal party branches or from its 
State headquarters in the capital 
ûties for details.

LYLE H. MOORE
Président of the N.S.W. Division 
f the Liberal Party of Australia.

Autoškola pro Vas
THE ADVANCE MOTOR SCHOOL 

141 Darlinghurst Rd. (roli William Si. 
KING’S CROSS

FAYS -
SPECIALISTE na auta 

KDO HLEDÁ DOBRÉ, ZÁNOVNÍ AUTO. TEN 
NAVŠTIV! F A Y S, Cars Piv. Ind., kteří jiz po 
17 let prodávají kvalitní aula k naproste spokoje­
nosti všech zákazníku. Navštivte nas, nabízíme Varn 
NEJLEPSI AUTA ZA N E J N IZ SI DEPOSIT A 
SPLÁTKY, KTERE VAM BUDOU VYHOVOVAT

Dámské boty „B A T AT 
Navštivte a prohlednete si naše 
bohaté zásoby importovaných bot. ।

IMCCADILLY SHOE !
STORE

19 Piccadilly Arcade, SYDNEY ;

VAS KREJČÍ

® Novoaustralanum venujeme zvlast pozornost
® Opakovači kursy aranzovany
® Specielní pozornost .nervosnim klientům
® Otevřeno 7 dni v týdnu 
o Kursy pro nakladni auta

U FAYS NAJDETE
KVALITU, LÁCI A PRVOTŘÍDNÍ OBSLUHU 

FAYS GOOD UŠED CARS I
59 William Street SYDNEY, tel. MA 2298

FAYS - SPECIALISTE NA MALA VOZIDLA1

bho
425 Liverpool Street 

KING’S CROSS, SYDNEY

Česka obsluha

Lewin&Ert
Cnntinpntal DplicAtecsenContinental Delicatessen

23 Bayswater Road, KING’S CROSS
FA 1722

Continentalni uzeniny - DENNE ČERSTVE ČESKE SPECIALIT 7 
pražska šunka, parky, vu rty, slané rohlíčky, kořeni, česke sušeno 

hříbky, znojemské okurky, atd.
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We Were in the Battle of England
effort to free himself and obtain 
release from the ficry embrace, 
but owing to the speed of the plane 
and the position of the engine, this 
was impossible. For one moment 
he opened his eyes—and in that 
fraction of time, which for him 
had been an eternity, he saw how 
the flesh on his hands and feel 
had been burnt by the fiâmes. The 
rod and yellow fiâmes had black- 
ened and* charred his skin.

But although suffering agonis- 
ing and unbearable pain, yet Kou- 
kal’s will was unbroken and he 
retained his senses.

By a lucky chance the fale of 
this man was determined and he 
was snatched from the précipice of 
death. The •second main 'petrol 
tank suddenly exploded. the engine 
broke in two. and Koukal was. by 
the immense force of the explo­
sion, jerked into spac?. The rest 
of the glowing plane fell apart.

Koukal fell like a iving meteor, 
cothing (trousers and coat) were 
afire on him, but his bra n worked 
steadily.

Showing great presence of mind 
he decided not to open his para­
chute at once, as he thought it 
might catch fire from his ciothes. 
The asionishing speed of his fall 
finally extingu shod the fláme on 
him. Only about 2000 feet from 
the ground did Koukal open his 
parachute, and in several minutes 
his still living and sensible body 
was carried down into an enclo- 
sure near to an estate on the 
island of Sheppey. His hands were 
burned to the bono, so hc bit the 
lock of the parachute to release 
himself.

Then in pain and agony he 
stumbled from the enclosure. He 
crawlcd several hundred yards on

ihc road and then met an Engiish 
soîdier, and at this time he col- 
laps 'd senseless. When finally he 
reached hospital ho was hardly 
recognisable as a human being. 
Was this a human face?

The burned skin—fried as it 
were—on the skin, the nose an 
open wound, some sort of dark 
red wet abyss in the middle where 
the eyes should be, no eyelids.

The hands reminded one of' the 
hellish claws of a sorceress in 
fable—wrinkled muscles fried and 
the arm stripped naked to the 
bone, nails and skin gone from 
hands, palms only a dark-red ruin 
of glowing pain.

Koukal lived or existed in an 
Engiish hospital nearly two years. 
He had 23 operations. The burned 
face and the 1 ortured hands slowly 
healed. After two years of suf- 
fer ng, with spirit still unbroken 
and the will to live, Koukal saw 
the world again. Ile smiled again 
with a wide smile made possible 
by a new skin and a new face.
'A prominent Engiish specialist 

in plastice surgery made a really 
ni ce pece of work from him.

The eyebrows, which he com- 
,;letcly lost, they made him from 
hair behind bis c ;r. A bit of skin 
from the forehead gave him a new 
nose. Soveral littlc squares of skin 
from the abdomen gave him new 
skin for the burnt out areas of 
chin. And magic was made with 
some shin from the arm to form 
for h'm new eyelids.

That incident of Czech Pilot 
Koukal completely illustrâtes for 
us the motto of the First Fighter 
Wing Czechoslovak 310 Squadron 
“Death often runs away before a 
man.”

J.N.

Je Novy Zealand lepši Australie?

Cil LIJ Cil PHOPEKTV 
SKLZED IN CZÉCHO- 

SLOVAK1A
All Catholic diocèses in Bohemia 

were ordered by the Ministry of 
Finance to deposit immediately at 
the State Bank all articles of gold, 
silver or other precious metals 
which may be in the possession of 
the Church. The Department for 
Church Affairs instructed the 
clergy to explain to the faithful 
that this measure was necessary 
because of the danger of air at- 
tacks from the West. The Czech­
oslovak Communists siezed by this 
devions method a large quantity 
of precious metals. There is littlc 
doubt that the articles so deposited 
will never be returned.

Cyrilometodějská liga

CML-M c I b o u r n c (519 
Dryburgh St., Nth^Melbourne)

Dovité se v prištim čisle Pacificu

Úvaha nad obrázkem

Worship ■ Banned
U

The Communist rulers of Czech- 
oslovak’a are alarmeď by the 
groth of religions feeling and the 
résistance against Maxism and 
atheism. The churches arecrowded 
and religions processions are hold 
just as they were under the Nazí 
occupation. The Nazis prohibited 
them, but the Communists are even 
more violcntly opposed to religion. 
Ji his Sunday broadcast of June 
2.9, Zdenek Nejedly, Minister of 
Education, said :

“The religions freedom gauran- 
teed by the Czechoslovak Consti- 
tivíion has been vsed by the ene- 
mies of the State as a cover for 
thier anti-State activities. They 
are also inducing members of oth?r 
relibious creeds to part ici pate in 
such political démonstrations.

at this year’s Résurrection and 
Corpus Christi processions was a 
political démonstration. Persons 
who otherwise would not dare to 
express themselves in such a way 
staged an impudent démonstration 
hiding behind the freedom of re- 
lig'ous rituals.

“This impertinence can be best 
judged by the fact that Romaň 
Catholic processions are joined by 

■ persons of other beliefs, or agnos- 
' tics, who find in them an oppor- 
i lunity for expressing their hostil- 
I ily to the State.”

It can he predicted that, in the 
near future, public religions pro­
cessions will be forbidden and ail 
ehurchgoers will be investigated 
and their naines placed on a black- 
list.

je $ FE0ÍMPS
PHILLIPS MODEL 125

Je io 6 lampové radio světově tridy, známe každému jako nejlepši 
radio pro poslech zámořských stanic. Model 125 je obzvláště silný. 
ZDE JE NĚKOLIK PODROBNOSTI: 6 velmi silných lamp, laděny 
R.F. fasemi, elektricko BAN'D SPREA D laděni, vyrovnány hlas. 
Umístěno v nadherne skrince. Model PHILIPS 125 je radio' ktere 
musíte VIDĚT A SLYŠET.

Sbírka šatstva a pradla pro 
uprchlíky v Německu nemohla býti 
ješte uzavřena, poněvadž dochá­
zejí st\ile další a další dary. Pros­
ná zyprava o výsledku sbírky bude 
teicly publikovaná v dalším čísle. •

Studiirjni a publikační činnost 
Krostanske akademie nabyla v 
poslední době dosti značného roz­
sahu. V mesici srpnu byly vydány 
3 “Studijní archy,” zabývající se 
duježitymi a zajímavými problémy. 
Studijní arch č. 2 obsahuje terna 
“KATOLIČKA AKCE,” vypraco­
vané nejlepsi česky odbor 
nikom v těchto otázkách Th Dr 
Alexandrem Heidlerem. V čisle 3. 
je uverejnen referát “KATO­
LIČKA AKCE A POLITICKÁ 
AKCE,” vypracovaný členem Kres- 
tanske akademie K. E. v Adelaide, 
podle spisu nejvyznačnejšiho sou­
časného katolického filosofa 
Jacques Maritain-a. Toto terna je 
zej mena dulezite pro katolíky, 
kteri se zabývají veřejnou čin­
nosti. Bohužel se stale setkáváme 
s lidmi, kteri si ješivte pletou zák­
ladní pojmy, pokud jde n činnost ve 
jménu krestanstvi na jedne straně 
a ve jménu občanském (avšak po 
krestansku) na straně druhé. Pra­
covník Katolické akce vystupuje 
jmen Cirk ve a kdo brojí proti 
KatoPcke akci a klade ji překážky, 
bojuje proti Církvi same. Politi­
kové a jiní verejni pracovnici, i 
když se snazi dělat politiku po kre- 
stansku, čini tak jmene svým a 
jmenem občanské společnosti a na 
svou zodpovědnost a nikoli na 
zodpovědnost Církve. Z tématu 
poznáte tož, jakou strašnou kari­
katurou jo to čemu komunisté 
rikaji v CSR podvodné “Katolička 
akce.”

C.4. obsahuje terna “O TRANS- 
SUBSTANCIACI,” napsané spo­
lupracovníkem Krestanske aka­
demie a jedním z nej význač­
nějších znalců krestanske filosofie 
Dr. Bernardem Kadlecem, O.P.

CML v Melbourne vydala česky 
překlad apoštolského listu napeze 
Pia XIL, adresovaný národům 
Ruska.

Snímek domorodky z Tahiti a debata, která potom následovala, 
nuti k zamyšleni nad mnoha aspekty problému, ktere byly dotčeny. 
Pokusím se proto nektere nastínit:

Je nesporné, že snimek mel jistou uměleckou uroven. Je však ješte 
nespornější, že drtivé převážná část lidi, kteri snimek se zálibou pro­
hlíželi, nehledala v obrázku uspokojeni kvych uměleckých sklonu, nýbrž 
že tento obrázek byl pro ne příčinou hrichu proti VI. přikázáni Božímu. 
V tom se shodne každý krestansky i židovsky myslitel, nebot i myš­
lenka je hříchem, je-li dobrovolná.

Uveřejněním tohoto snímku jste tedy přispěli u mnoha svých čte­
nářů ke sníženi mravní úrovně a pomohli jste zlu v jejich srdcích. K 
tomu je nutno uvážit, že v činech lidi se projevuje jejich nitro a že 
narušeni mravnosti v jednom oboru neni naprosto nic isolovaného, 
nýbrž že to je začatek a pričina narušeni celkového.

člověk nemusí byt stoupencem Sigismunda Freuda, aby videi, že 
vyznám sexu pro cely život člověka je velmi důležitý. Ztrata vlády nad 
telem a jeho projevy je proto jisté do velike miry způsobena hrichcm 
proti VI. přikázáni. Ztrata sebeovladani je pak příčinou převahy živo- 
č šne stránky člověka nad jeho stránkou duchovni. Takový člověk je 
pak otrokem svých vášni a je schopen platit každou špatnosti za jejich 
ukojeni.

Tento stav vede potom nejen k mravnímu rozkladu společnosti, 
majícímu několika generacích za následek záhubu naroda, který to­
muto stavu podlehl (vzpomeňte si jen na stupňované rozšiřováni ta­
kového stavu za císařského Rima!), nýbrž i vynikající příležitost pro 
nejruznejši padouchy, aby se zmocnili diktatury: nebot ztrata svobody 
mravní je nej lepším předpokladem pro ztrátu svobody politické.

Snad někdo řekne, že moje úvaha zachazi priliš daleko. Na tuto 
námitku bych rad předem odpověděl, že nikdy nevime kterou kapkou 
pohár přeteče; jde-li nam skutečné o pravé osvobozeni naši vlasti, 
musime byt důslední i v těch nejmenších maličkostch

Vaš
Květoslav ELIÁŠ - ADELAIDE, SA

SVATY VACLAV a dnešek . 
dokončeni

i jinde po dlouholetých bojich s 
onou koncepci, jak ji pravé razil 
v našich zemich svaty Vack v. Naše 
dějiny jsou v tomto ohledu tez 
spjaty s dějinami staré evropské 
kultury.

Zamysleme se nad úvahami 
Hilaire Belloca v jeho knize The 
Servile State (Otrocky stát), když 
rika, že postupem doby mocenské 
chápáni vztahu mezi lidmi bylo 
donuceno k ustupu nástupem 
krestanskych idei. Když pak tyto 
byly zatlačeny po přelomu stře­
dověku do pozadí, navratila se 
lidská společnost k mocenskému 
pojeti jako k jedinému možnému 
ideovému a organisačnimu princi­
pu. Tento navrat zpět do dob bar- 
barismu starověku a raného stře­
dověku znamena však podle Hilaire 
Belloca i navrat k otrockému statu. 
Z tohoto hlediska můžeme teprve 
pochopili UXo^Knny. „ dnešních 
proudu, k t e re^RfiW!^1 W l’isîTem, aT 
už je to liberalismus, nacismus 
nebo komunismus, se všemi jeho 
odstíny, kterezto proudy a znich 
vznikající systémy společenských 
ce«.'lku, ke škodě cele hdske společ­
nosti stoji na barbarské zasadc, 
jak ji otevrene formuloval Bis­
marck slovy: “Die Macht geht dem 
Redite voran.” Tak alespoň tento 
odhalil upřímné zasady, na kterých 
stoji t. sv. novověká společnost.

Aby bylo zahraněno naprostému 
kraichu lidské společnosti a zas­
taven pad do dob barbarství a do 
dob totálního o: troctvi, mely by 
byl ideje prosazované sv. Vacla- 
ve< m znovu důkladné uváženy a 
položeny za princip organisačnich 
snah jak pro budoucí uspořádáni 
vztahu mezi národy, mezi jednot­

livci v naši vlasti. Jedine tak se 
můžeme vyhnout katastrofám, jež 
jsme prožívali v minulosti a ktere 
i nyní prožíváme.

Dr. I. S.

Hledají se napady
V minulem čísle jsme žanali o 

napady, jak zaměstnat naše kra 
jany. Dnes bychom chtěli upozor- 
niit, ze naši krajane, kteri vlastni 
velkou strojírnu v Sydney s mo- 
dernim zarizenim a stroji, s mož­
nosti zaměstnat několik desítek 
našich krajanu jsou ochotni finan­
covat jakoukoli výrobu. Jedna se 
především o kovové vyrobky. 
Mate-li dobry napad a schpnosli 
zavést výrobu, napište. Napady i 
z jiných oboru máji možnost uplat­
něni. Jedna se vsak, aby pri 
realisaci n.ilezlo práci alespoň 
několik desitek lidi.

HUDEBNICI POZOR
V Au^-alii jieni_ mQžjia, ijostat 

‘gramofonové desky s českou cT 
slovenskou hudbou. Jednáme s 
výrobci desek o možnosti nahrá­
vaní čs. hudby v Sydney. Mate-li 
zájem o spoluprací, hlaste se.

Prvotridni krajanské

Kadeřnictví
Nejnovesi styly dámských ucesu 

Pracujeme s nejmodernejsim 
zarizenim

A . TUNKL
117 King Sir. 3 poschodí číslo 12 

City. M 4673

Krajansky řeznicky a uzenářsky obchod

PORCO

PHILLIPS MODEL 140
Veškere vybaveni a bezvadný poslech jako model 125 v leštene 
plastické skrince.

"PHILIPS

mon

Všechny uvedene tiskoviny mů­
žete obdrželi zdarma na shora 
uvedene adrese (za uhradu poš­
tovného).

58 Da]»line Sr., BOTANA . Tel.: Ml 2188 
Prodej ve volkem i v malém veškerých kontinentálních 

uzenářských výrobku prvotřídní kvality
Objednávky Varn také doručíme

mws 
Continental delikate$$en

3 Piccadely Arcade naproti Palace Theater 
Pití Street, SYDNEY 

Contiuentalni uzeniny a lahůdky vždy čerstvé obdržíte jen u Mickyho

Krajane, . •
Vypereme a vyžehlíme Varn prádlo jako doma. Veškere opravy 
košil (obraceni límce a nove límce) i Vašeho šatstva odborné provede 
za přístupno ceny.
O 1-ližsi informace volejte českou prádelnu
C O M F O R T LAUNDRETTE Pty. Ltd.

197 Liverpool Road, Ashfield, UA 8095
,• *,• j.j j.j j.j j.j j.j î'jr* »•• »*• •» •*» ** •
iri'hii výroba DAMSKK a PANSKÉ lil A NE 

vypracované obuvi

De - Luxe SHOES
297 ELIZABETH Sir., Canberra House, 

2 poschodí číslo 12. City.
Nasi- boly j^ou práci a cenou nejlepsi v Sydney

Vaši objednávku vyridime obratem česka obsluha

ZAHAJ ENA EXCLUS1VNI
VÝROBA JARNÍCH VZORU
AMERICKÁ — ITALSKA 

LETNI — ZIMNÍ
PÁNSKÁ — HAMSKA

SCAMPOLA

zn. : Y L O N A 
vyrabi firma JOSEF MYVALT 

Objednávky ve velkém i jednotlivé 
Objednávky adresujte: PACIFIC 

1 Roslyn Rd., Elizabeth Bay, 
SYDNEY

Telefonicky dopoledne do 11 hod. 
FA 7681

Jednotlivé objednávky do 
country pečlivé vyřizovány
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ČESKA ZENA V TROPECH
Manželka jednoho z našich kra- 

janu-lekaru osudem zavatych na 
tropické ostrovy pod správou Au­
stralie, poslala nam roztomilý do­
pis o svém ž.vote a dojmech, tak 
rozdílných od prostředí na ktere 
jsme zvykli. Zejména naše čtenář­
ky bude’ zajímat její barvit:* líčeni 
a její vřely poměr k domorodcům, 
který lze z dopisu vyčisti.

Po dvou letech strávených na 
Manus Island, jsme, se rozhodli 
zůstati v nckterem čipu Austra­
lie, ale snad je něco pravdy na 
tom, že kdo jednou našel v tro­
pech zalíbeni, rad se do nich zno­
vu vrací. A tak jsme znovu v u- 
seku Papua/ na ostrove Samarai.

Ostrov obyva asi 200 bělochu, 
kteri si zde vybudovali pekne mo­
derní domy, obchody a pod. Spo­
lečensky život zde beži tak jako 
v malém městečku. Bohem pul ho­
diny je možno cely ostrůvek obe­
jiti. K okrsku naleží také vzdá­
leno plantáže, kde se produkuje 
kopra. Domorodců je zde 8.000.

Papuanci jsou svým vzhledem 
čisti a uhlazeni a počet gramot­
ných je vyšší než na Nove Guinei. 
Materský jazyk zvaný Mattu zni 
lahodné. Muži nosí lap-lap, kus 
barevne látky, převázány " pres 
bedra, ženy jsou_ do pasu obnaže­
né a nosi pouze sukně vyrobené z 
trávy; v bujných vlasech nikdy 
nechybí vkusné upraveny kvet. 
Děti jsou roztomile jako děti po 
čelem svete. Chatrče domorodců 
jsou přizpůsobeny stylu bílých a 
uhlednost i čistota překvapuje. 
Papuanci jsou pry nejschopnejši 
ze všech Native z N. G.

Na pohled je Samarai rozkošné 
nrsto. Vysoké modravé hory ob-1 
klopu ji ostrov ze třech stran, buj­
ná zelen s pestrou kvetenou la­
hodné splývá s morem, ktere je 
měnivě jak rozmarná žena. Pří­
bytky bílých jsou roztroušeny po 
vysokých kopcích a probelavaji ze 
zelene palem a rozkvetla ponicia- 
na spojuje cely ostrov v jednu 
rudou zaplavu. Na pohled zda se 
tento ostrůvek ztraceným rájem. 
Ale pri každodenním/ ' sestupu a 
čplhani vzhuru v slunečním žáru, 
člověk brzy vystrizlivy z roman­
tiky a dal by přednost docela oby­
čejné rovince.

Dve mile od S. je malý ostrůvek 
-který ^wjavuje mi­

se, sestávající z různých nabož. 
sekt a národnosti. Hlavni před­
stavena je Angličanka. Ameri­
čanky a Australanky spolupracuji 
na dobré myšlence jak vychovati 
domorodé ženy a muže v učelne 
a praktické lidi.

Jedno soboty byl cely Samarai 
pozván do Kwoho na velký večer,

který poradala misie s domorodci. 
Odjela jsem brzy ráno s lekarem, 
který byl na rychlo povolán k ne­
mocnému a využila jsem tak pří­
ležitosti prohlcdnouti si lepe K.

Pri pobřeží upoutala nas velká 
dílna, která byla v č lem ruchu. 
Vyrábí zde pod dohledem misie 
velmi pekne lodě, černi chlapci 
počínali si obratné a kružítkem 
přenášejí s planu na dřevo pres- 
ne rozměry a učelne pracuji u e- 
lektricke pily. Dřevo, z kterého 
vyrabi jmenuje se Cassi-Cassi, je 
velmi tvrdé. Zhotovit! lodě z to­
hoto dřeva da pry mnoho prače, 
ale hotové Iode vypadají skutečné, 
mistrné. Většinou vyrabi lodě pro 
motorový pohon a ceny pohybuji 
se od £500-£1200. Mimo lodi vyra­
bi zde nábytek, drevene podnosy 
s native řezbou, misky, mísy. va­
zy a pod. Hotové věci, vyrobené 
většinou z jednoho kusu dřeva, 
vyhlazeno a vyleštene jsou velmi 
vkusné.

Po prohlídce jeli jsme džipem 
do vysokého kopce, který se čer­
venal kvety Hibiscusu. Sametoví 
motýli velikosti dlaně lid. ruky 
třepotali se jak drahokam! v slu­
neční zari i smaragdová zelen a 
temna modr jejich křidel zdala 
se ješte jiskřivější ve chvějícím 
se vzduchu. Ptači havet švitořila 
tak vesele, až nas přehlušovala. 
Kamenný kostel nahoře na kopci 
je zajímavý svou zvláštní stav­
bou. Podoba se otevrenemu řec­
kému chrómu, jehož vysoké sloupy 
čni majestatne k nebi, ponecháva­
jíce volny pohled k moři. Na vel-’ 
ke prostore před kostelem domo­
rodci připravovali misto pro ve­
černí program. S mladých listu 
palmy Sag-Sag, ktere i-1 jakoby 
sežehlena v mnohozahybovy dešt­
ník, děvčata upravovala ozdobu 
pro scénu. Hbitými prsty rozdělo­
valy štavnate listy v tenká vlák­
na a na konce upevňovaly pestře 
kvety Hibiscusu. Kvety upevnene 
těchto vláknech výdrži dlouho sve- 
ži, ssajic čtavu z umeleho stvolu. 
Ve velke prostorné siní byla vý­
stavka ručních práci native děv­
čat, ktere se zde učí. Mimo růz­
ných pletených košíčku, podnosu, 
kabelek, vyrobených z trávy byly 
zde pekne věci, jako vyšivky, 
háčkované pokrývky, podušky, 
malované i vypalované. Koberce 
zhotovené z palmových listu, pro­
pletené barevnou travou jsou pry 
trvanlivé a vypadají pekne. Děv­
čata se pythte -pohybovala, poska­
kujíc vesele bosými nožkami v 
svých naškrobených bleděmodrých 
uniformách. V misii pracujícím 
děvčatům je totiž zakazano cho- 
diti do pul pasu obnaženo.

Doktor si prohledl nemocnici, 
která byla ve vzorném pořádku a 
pochválil obe native nurse.

K večeru v kostele děvčata za­
zpívala Hospodine chválíme Tebe 

po společné motlitbě zakončila 
sborem Aleluja. Jejich mladé sve-1 
žt hlasy nesly se vroucné k nebi, 
ktere dohorivalo posledními červe­
nými zákmity, zanechávajíc za sc- 
bou zlaté praporce. Pak společné 
s chlapci zbozne poklekly k Otče­
náši. Po skončcenc bohoslužbo za 
veseleho rozhovoru se chlapci a 
děvčata rozdělovali do skupin. Za­
tím chlapci dokončovali upravu 
zelene, děvčata nosila native po­
krmy na stul. Do středu stolu, po­
krytých bilymi ubrusy kladla ry­
ži, pečeno brambory (zvané Kau- 
Kau) Taro smaženo banany, ryby 
a kraby (Kuká). Podol každé mi­
sy kladla zelen a svěží kvety. A- 
nanasy, trsy bananu, pomeranče 
Paw-Paw přinášeli ssebou domo­
rodci, kteri byli na večer pozváni, 
přijíždějíc ze vzdálených ostrovu 
kanoemi. Lod s bilymi pany ze S. 
rovněž již přistala. Po krátké pro­
hlídce se cely dav pohodlné rozsa- 
dil dle vyberu a práni. Mali čer­
ni kluci j:ž netrpelive přešlapovali 
majíce v jiskrných očich napjato 
očekáváni. Program zahaj il bily 
pan známou písni Valzing Matilda i 
hranou na pianovou harmoniku. 
Tato písnička vždy konči stejne a | 
ač je to čisté austr. pisen, nikdo | 
z Australanu ji neumí celou za-1 
zpivati a tak jen černi kluci zpí­
vali plným fořtem, až jim žily na 
krku naskakovaly. Druhé vystou­
peni mela native děvčata, která 
krásné zazpívala Stříbrná luna vy­
chází. a přidala native pisen v 
Mottu Hra more.

Pokračovaní prište

ROCNI PŘEDPLATNÉ PRO
CIZINU LETECKY

USA, Canada Dol. 5 £A2/10/-
NZ £2 

lízni Amerika Dol. 6.50 £A3/ 5 /-
Evropa ........ Dol. 5 £A2/ÍO/-

NZ £2
Indie ............ Dol. 4 £A2
Indochina .. Dol. 3 £Al/10/-
Normalni postou

Cely Svět .. Dol. 2 £A0/15/-
NZ £0/12/- 

Blizsi podrobnosti sdělí adminis­
trace: :1 Roslyn Rd., Elizabeth 
Bay, Sydney, N.S.W., Australia.

INFORMACE
The New Settlers League of 

NSW, 140 Elizabeth Str., Sydney, 
Varn vždy ochotné pořádí a po­
může. Informace telefon: MA 8008 
V příštím čísle počneme uveřej­
ňovat- přehled Commonwealth a 
státních sociálních podpor, ktere 
můžete v Austrálii obdržet.

Plavky „SPEEDO“
kterc se prodávají s plastickým nepromokavým sáčkem na 

nošeni, který je zahrnut v cene
čtyři druhy: 

Krátko ............................................  £2/2/6
Krátko se zástěrkou ....................... £2/10/6
Shortky s kapsičkou ......................... £3/ 4 /-
Bavlněně plavky ......................  18/9

Naše noviny Varn doporucji koupit 
nejlepsi plavky u

MALLORYS MENS WEAR
117 Macleay Str., Kings Cross, vedle pošty Potts Point 

Novinky a nejnovejsi kontinentální styl panského pradla 
obdržíte vždy u Mallorys Mens Wcar

Čapkova “Bila 'Nemoc” 
v Sydney

Dne 8, 10, 11, 15, 22 a 25 října 
t. r. bude v Manresa Hall, North 
Sydneye, uvedena dramatickým 
sdružením “The Genesians” skvěla 
hra Karla Čapka “Bila nemoc” pod 
anglickým názvem “Power and 
Glory,” v překladu Paula Selver— 
a Ralpha Neale-a. S ohledem na 
vzácnost provozováni našich he. 
zde (dosud se behem posledních 15 
let uplatnily pouze 3 Čapkovy hry: 
“R.U.R.”, “Adam stvořitel” a “Ze 
života hmyzu”) je třeba tím více 
uv tat provedeni “Bile nemoci” 
reziserem Bruce Stewart-em.

Nas kulturní život 
v Sydney

Nevim, zda můžeme vůbec o 
neojakeme kulturním živote hovo­
ří t, nebot, ruku na srdce, kromě 
několika jednotlivců, naše spolky 
a většina krajanu na tomto poli 
působnosti VŮBEC NIC NEDĚ­
LALI A NEDELAJI. Jaka to 
ostuda, když na kulturních veče­
rech, ktere porada ji Cultural Asso­
ciation New Settlers League, 
YWCA ci jiné organisace, naše čs. 
vystoupeni patři mezi nejnepripra- 
ve nejsi a nemají vůbec úroveň.

Éredsedkyne Cultural Associa­
tion- Madame A. Lower ma velký 
zájem na naši spolupráci, nebot 
připravuje radu koncertu a rozhla­
sových vysíláni.

Zde je možnost radostno prače, 
nejen pro naši národní vec, nýbrž 

,i každý jednotlivec ma možnost 
nalézt uplatněni ve zdejším kul­
turním živote, v divadle, baletních 
skupinách i rozhlase. Apeluji na 
všechny, všechny Čechoslováky 
dobré vůle, POMOZTE. Hlaste se 
hudebnici, zpěvací, zpěvačky, taneč­
nicí i tanečnice, všicchni kdo znáte 
českou besedu či jiné solove tance, 
hlaste se i Vy, ostatní, potrebu- 
jemec i Vaši pomoc. Napište na 
redakci Vaši adresu, pozveme Vas 
na pravidelné zkoušky, ktere se 
budou konat jednou za čtrnáct dnu 
vždy v nedeli večer.

“Milena.”

Klub cs knihy 
byl ustaven v Chicagu, USA. V 
programu ma rozsáhlou vydava­
telskou činnost hodnotných a ce­
nové každému přístupných knih 
starých i nových autoru. Prvni 
vydana kniha bude BABIČKA od 
Boženy Němcově, další pak Za­
padli vlastenci od J. V. Raise. I 
naši krajane zde v Austrálii se 
mohou přihlásit do Kruhu přátel 
Čs. knihy a zajistit #si tak dobré 
česke knihy za režijní cenu, jakož 
i výroční knižní prémii zdarma. 
Zájemci, pište o informace na čs. 
sdruženi v Sydney, 21 Robertson 
Place, Watson Bay, Sydney, NSW 
ve Victoru na: S. Čermák, 11 
Princes Str., St. Kilda, Vic., neb 
primo do USA na Klub přátel čs. 
knihv 1545 West 18 Str., Chicago 
8, III.

CANBERRA HLÁSÍ
Zde v Camberra se život Če­

choslováku v poslední době stale 
vice a více mění. Před třemi me- 
sci zaznamenali jsme staly úby­
tek Čechoslováku, který z počtu 
48 klesl až na 26, avšak zane­
dlouho začal do Canberry velký 
přiliv nových našich lidi i navrat 
těch, kteri se odsud odstěhovali. 
Dnes jest v Canberre pres šedesát 
Čechoslováku, kterýžto počet sta­
le roste. Proti jiným městům v 
Austrálii, neni zde ješte nezamě­
stnanost, Každý zde ješte práci 
nalezti muže, ovšem neni zde již 
velkeho vyberu v pracovních obo­
rech. Hledaní dosud jsou natěrači 
a karpentri a jinak dělnici pro 
opravy silnic a do lesu (vyjma 
práci akordových, žadna z uvede­
ných práci neni težka). Bydleni 
pro všechny jest sice jen v hostelu 
ale jest ubytováním dostačujícím.

Potrebujete-Jí vyřídit jakékoliv' 
záležitosti v Canberre, pište "na 
adr. : česko-Slovenske sdruženi v 
Austrálii, P. O. Kingston, Box 43, 
Canberra A. C. T.
MELBOURNE MA CS. KNEZE
Je ji.m Dp. Frant. ZADRAZIL, 

S.J., který přijel z belgie. Boho­
služby každou nedeli v koleji pri 
v katod rak1 Sv. Patrika 10,30 dopol.

Home Café
1 9 4 \r i c t o r i a Str. 

KINGS CROSS 

AAborna a levná jídla. Zahrada znovu otevřena

BOKU
VAM DODÁ VŠE Až DO BYTU ZA NORMÁLNÍ CENY. DENNE 
ČERSTVE MASO A UZENINY, JAKOŽ I VEŠKERE KONTIN­

ENTÁLNÍ A ZDEJŠÍ POŽIVATINY
Dodáváme denne od 8 ráno do 8 večer. Mimo Sydney 

zasilame poštou nebo drahou
VOLEJTE BU 1000 nebo pište na adresu:

BOKU
41 Philip St„ CITY, SYDNEY, N.S.W.

KDO NEHLEDÁ LÁCI ALE KVALITU 
NAVŠTIV!

> y/-A ] J * J

k/ r héJOW PRO SNADNEJSI SÍTI 
CELOŽIVOTNÍ SLUŽBA 

SINGER nabizi všechny druhy šicích strojů. 
CABINET (elektricky) v přepychové 
orechove skřínce 
elektricko přenosné jsou tež k dostáni . . . 
DE LUXE CONSOLE modely (elektrické), ; 
ktere se skladuji v nádherný stolek. Šlapací, 

za hotové i na splátky.
Veškere šicí potřeby na sklade.
Obchody ve většině predmesti a venkovských 
mestech.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 

Inc. in U.S.A.
388 GEORGE STREET 

SYDNEY 
Phone: BL 3851

Exelusivni kontinentální restaurant
157 Darlinghurst Rd., Kings Cross, Tel. FA 8365 

Pod krajanským vedením
Chcete-li pozvat přátele na kterých Vam zaleží na oběd ci večeři, 
navštivte FIAKER Restaurant nebot tam naleznete v prijemne a 

dobré společnosti prvotřídní jídla a obsluhu.
Výborná Vídenská a kontinentální kuchyně 

Menu a la Carte

Cs. klub v Queenslandu 
Předseda Dr. ROZBOŘIL 
jednatele J. Tuček a L. Vrablik, 
pokl. V. Novak, org. ref. J. Dríml 
kult. M. Trnaček, soc. Dust. P. A. 
Hrdina, zab. O. Jursik.

Cs. klub v Jižní Austrálii
Předsedou F. NOVY, mistopr. 

V. Semecky, jednatel K. Eliáš, 
počet clenu klubu dosáhl cisla 150). 
Výbor pověřil výkonem funkce 
kulturního referenta svého člena 
p. U. Kadlčíka a přijal kooptaci 
za člena p. L. Vrutockeho, který 
se vrátil z Tasmanie a přidělil mu 
jeho starý referát tiskový.
Cs. sdruženi Pravda vitezi 
v Sydney

Předseda Ing. Tomáš JÍLEK, 
mistopred. K. Rodný, jednatel 
Ilng. M. Doležal, poklad, pi. Bru- 
nova, org. ref. J. Filipek, kult. r. 
Skácel, social, ref. Jelinek, členo­
vé výboru Rodný, Prochodsky, 
Bruna, Bejček, Jandera, Kramař, 
Dr. Vaněk, Dr. Sudek, Basant, 
Ronge.
Cs. sdruženi ve Victorii

Předseda Stan. ČERMÁK, mis­
topred. M. Sumichrast, jedn. : 1. 
Volny, 2. Vondruška, pokl. Mi 
kulčák, zapiš. Stejdlova, soc. ref. 
Kunčir, kultur, ref. Talackova, 
tisk, a zem. ref. Chaloupkova, or. 
ref. Kalina, zabav, ref. Nekvapil, 
rev. učtu Stross a Vana.

SINGER SEWING MACHINE G I NC^U. S. A.

"SHALIMAR
RESTAURANT

49 PARK STR.
T. & G. BUILDING, CITY 

Výborné obědy a večere, česka 
hudba podáváni vina a piva

Krajánská prádelna
SUNSHINE LAUNDRY

313 Beamish Street, Campsie, LF3111 
Pereme a žehlíme všechny druhy pradla, odvážíme a 

doručujeme zákazníkům každý den v týdnu
Sběrny: 185 Victoria Str., Kings Cross; 366 Garden Road, Kmgsford

Navštivte
PRAŽSKY DÁMSKY SALON

MILENA
CONTINENTAL DRESSMAKER 
Prvotřídní modely šatu, kostýmu a 

kabatu
Jednoduché šatv již od £2

28 Jeffrey Sir., KIRRIBILLI 
blízko Milsons Point stanice

+ 4. f f 4. f 4.4.4.0 4 4-f 4- f 4- ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ > f ♦ > +

SPORTSWEAR
GEORGIN No 7 Pty. Ltd.

7 Impérial Arcade
mezi Pitt — Castlereagh Str., SYDNEY

Salv blůzy sukně pletene zhozi 
VELKÝ VYBER 

Rada druhu za vyrobili ceny hawkerum
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Protest Nar. Demokracie
v Redakce „PACIFlCu dostala dopis předsedy Ústředního Výboru 
es. národní demokracie v zahraničí, redaktora R. Kopeckého z Londý­
na. Dopis uveřejňujeme cely.

Vážená redakce!
Dovolte, abych Vas upozornil na omyl v referáte o utvořeni nove 

Rady svobodného Československa Bylo uvedeno, že národní demokra­
cii zastupuje pan Dr. Miroslav Rašin. To je chyba, protože Dr. Rašin 
zastupuje jen sebe a snad ješte sve narodne-socialisticke protektory. 
Stranou narodne-demokratickou nebyl Dr. Rašin nikam vyslán.

Národní demokracie není zastoupena v Rado, jako v ni nikdy za­
stoupena nebyla. Ne proto, že by nebyla ochotna učasnit se společné 
akce, ale proto, že spolupracovnici s komunismem si neprali spoluprá­
ce se stranou poctivé protikomunistickou. Národní demokracie je i 
nyni ochotna ku každé poctivé dohodě, jestli-že budou splněny její po­
žadavky: odvolaní košicke dohody, uznáni, že národní demokracie byla 
potlačena lidové demokratickým režimem neprávem, a zavazek, že se 
bude usilovat o rad demokraticky a zachovávající občanské svobody, 
v němž by takovéto svemocne potlačovaní politických stran nebylo 
možné. Narodni demokracie požaduje dále zastoupeni spravedlivé 
a uznáni, že sve delegáty si bude jmenovat sama a že ji nebudou vnu­
cováni lide, ktere si sama nevyvolila.

Budu Varn vdečen, opraví te-li omyl a tlumočite-li svému čtenářstvu 
toto stanovisko naši strany. Jsem Varn uctivé oddaný

R. Kopecký, 
předseda Ústředního výboru čs. narodni dem. 
v zahraničí.

New
. . . tak konečne posilám ony 

slibene obrázky, z nichž si snad 
budete moci vybrat nektere pro 
Pacific. Prosím, vratte mi ty zvlá­
ště označeno; dělal jsem je před 
dovolenou a než jsem se vrátil, se­
žrali me bili mravenci negativy. 
Pokud jde o dokumentární fotky, 
svědčící o oblibě „Pacificu” mezi 
zdejšími domordci, chtěl bych Vas 
ujistit, že nejsou kašírované.

Fakt je, že domorodci na přilo­
žených snímcích jsou „Pacificem” 
skutečné zaujati. S nevšedním zá­
jmem si totiž prohlížejí obrázek 
sličné Tahitanky v posledním čísle 
Rovněž slova „New Guinea” pod 
obrázkem upoutala jejich pozor­
nost. Lze očekávat, že až uvidi 
svůj obrázek v novinách, stane

Guinea
čeny list určitého druhu palmy. 
Tento list se poznenáhlu, patrné 
působením vlhkosti roztahuje ja­
ko hodinové pero a pomalu zvět­
šuje otvor v lalůčků. Proces trvá 
asi G nedel, po kteréžto době se 
list nahradí čerstvým mnohem ve- 
tšim. A tak se pokračuje až je la­
lůček vytažen na tolik, že se do­
týká ramene. Takovýto vysoce o- 
zdobny lalůček je ovšem velkým 
handicapem když dojde ke rvačce, 
protože protivník ho zaručené při 
první příležitosti přetrhne. Z toho 
důvodů si majitel skutečné 
pečlive obalí tenkou koži, která 
slouží jako ochranný obal a vy- 
stuženi zároveň.

Minuly týden jsem byl služebné 
v horách jihozápadně od Lae,

domácí jaternice, tlačenka, bucek,
ZIT. CHLEB, VESKERE EVROPSKÉ LAHŮDKY

yÎSy^ÎÏJÏ^^
Naproti Hlavnímu nadraži

Nove otevřeny krajansky obchod
PECIVO, DORTY, 

PARKY, OBLOZENE CHLEBÍČKY, KAVA

DENISE
691 b George Str. (vedle Civíc Theatre)

Za Vaše peníze vždy hodnotné zboží u „DENIS” 
K dostáni tež cigarety, tabak, losy do loterie.

se cela rodina odběratelem Vače- 
ho časopisu. Domorodci se totiž 
velmi rádi nechávají fotografo­
vat a obdivuji se sami sobe.

Na snímcích je zachycena pa- 
puanska rodina. Tlustý domorodec 
je tatik, vedle něho je žena a děti 
Jméno domorodce je KALAFA. 
Domorodec s velikou dírou v uchu 
je Novoguinejec. Ta díra v uchu 
si snad zaslouží zmínky: Ušni la­
lůček si domorodec propíchne hře­
bíkem a na několika místech ze 
středu nařízne. Do takto vzniklé­
ho otvoru vloži uzky, pevne sto-

takřka na hranici mezi Papuou a 
New Guinea, kde žiji divoké ko­
čovné kmeny domorodců, zvaných 
Kuku-Kuku. Tito lide do dnes za- 
stavaji názor, že je škoda mrtvého 
statečného nepřítele pohrbit, když 
ho přeci možno snist a tak nejen 
ukojit hlad po mase, ( (jehož je 
tam naprostý nedostatek), ale ta­
ké načerpat něco z te statečnosi, 
již se mrtvy valečnik vyznačoval.

Tyto kmeny podnikaly občasné 
nájezdy na sousedící „civilisovane’ 
domorodce, zabijejice muže a děti, 
znásilňujíce ženy a kradouce vep­

CHEVROLET a OH W 
z armadnich sklady 

s nahonem na dyn Ma

ře, psy a jiné poživatiny. V lada 
proto před dvěma roky přikročila 
k nesnadnému ukolu, přivést tyto 
divochy, kteří dosud nikdy nevi­
děli bělocha, pod vládni kontrolu.

Timto úkolem jsou povereni 
zvláště zkušeni úřednici, t. zv. Pa­
trol Oficers. První patroly setka­
ly se s nesnázemi takřka nepre- 
konatelnymi, ale tak jako všude 
před tim, i zde byla behem roku 
zbudovaná vládni stanice v miste 
zvaném MENYAMIA, odkud ny­
ní pokračuje pozvolné civilisovanA 
těchto kanibalu. V čele stanice je 
Assistant District Officer, jenž 
ma k ruce jednoho Cadet Patrol 
Officer-a. Od nedávná je tam ta­
ké jeden misionář, čimž bile oby­
vatelstvo konči. K udrženi auto­
rity ma ovšem A. D. O. k ruce 
sbor domorodé policie, vyzbroje­
ny vojenskými ručnicemi. A vsku-

, tku je jich občas zapotřebí, když 
náhle 300-400 domorodců obkliči 
„vládni budovy’ a začnou se do 
nich strefovat šipy a oštěpy. Do­
my jsou zouoovany pouze z ráko­
su a tak šípy svišti mezi stěnami 
a co chvílí se oštěp žabori do pod­
lahy. Na štěstí rámus, jimž je pro­
vázená salva z ručnic do vzduchu 
většinou postačí k okamžitému 
rozptýleni utočniku a autorita bi- 
leho člověka zaznamena dalši u- 
spech. Takova pacifikace je vy­
užita vysláním daru, z nichž nej- 
žadanejšim je sul. V horách totiž 
vůbec neexistuje. Je zajímavé, že 
tito primitivní lide, bez znalosti 
chemie dovedou si však připravit 
spalováním určitých rostlin popel, 
jenž je v podstatě směsi chloridu 
draslíku, sodíku, hořčíku a jiných, 
jinými slovy, nespornou náhraž­
kou soli.
Nejnapadnejšim rysem je hrozny 
zapach, který se zda siřit z kraje 
vesnice. Vysvětleni je na snade. 
Tito lide sve mrtvé nepohřbi vaji, 
nybrz je udi jako v Praze šunku. 
Proces spočiva v tom, že se mrt­
vola nejprve dobré ve velkem o- 
balu z listu opeče. Pak se lijana- 
mi ováže jako Španělsky ptáček, 
aby maso neodpadlo z kosti. Ná­
sleduje velká hostina, pri niž mrt­
vola šedi na čestném miste, objí­
maná a oplakavana nej bližšími
příbuznými. Pak následuje uzeni, 
ktere trvá asi tri dny. Když je 
mrtvola patřičné vyuzena, je v ně­
kterých vesnicích umístěna stoj- 
mo v proutěných košich, připomí­
najících naše vrše na chytaní ryb, 
většinou na kopci u vesnice. V ji­
ných vesnicích, a těch je většina, 
je takto preparovany příbuzný u- 
misten na čestnem miste v samot­
ném dome a jsou mu4 předkláda­
ná jidla a je s nim hovořeno, ja­
koby byl stale na živu. Pres pe­
čeni a uzeni vydávají pribuzni pro 
nas nesnesitelný zapach a asi po 
roce se maso rozpadne a zbydou 
bile kosti. Ty jsou pok rozděleny 
mezi pozůstale dle zakona stare- 
šinstvi a je jich použito jako o- 
zdob do nosu a uši, (menších ků­
stek prstních a pod.) nebo pří­
věšku na krk a bedra (hnátu, že­
ber a pod.) Timto způsobem je­
jich pribuzni nikdy sve pozůstale 
neopoušti a smrt znamena pouze 

(jakousi premenu tvaru a zvyklosti 
Pri svých slavnostech jsou tito 
divoši vyzdobeni překrásnými pe­
ry několika nejvzacnejšich druhu 
rajek (Bird of Paradise), za než 

lby se v Paříží docílilo fantastic- 
'kych sum. Běloch-nesmi
vlastnit, natož vyvést, pod poku­
tou £500.

Nekontrolovaných, resp. časteč- 
ne kontrolovaných uzemi jako j'e 
Kuku-Kuku country, zbyva v au­
stralské Časti New Guinea už jen 
velice málo. Zda se, že do pěti let 
bude pod kontrolou cele toto roz­
lehle teritorium, ktere je vetší 
nž předválečná ČSR.

Pro dnešek musím končit, pro­
tože moskyti začínají byt poně­
kud příliš dotěrní.

Tož zatím Ahoj, a mejte se co 
nejlepe, pozdravujte všechny zná­
me a nezmrznete v Sydney, na je­
jíž „lovely climate” vzpomínám s 
hruzou.

Co nejsrdečneji Vas zdraví Vaš 
V. H. Lae, New Guinea

Continental CUBA Restaurant
POD NOVÝM VEDENÍM 

krajana SÁRY, který přijel z INDIE
HLEDATE-LI

VÝBORNÁ KONTINENTÁLNÍ JÍDLA -
PROSTŘEDÍ

UTULNE, PRIJEMNE

£625 CENA £728
HUDBU KTEROU MATE RADÍ - SPECIELNÍ 

ČESKA JÍDLA
NAVŠTIVTE

OBUTI : 10.50 x 20
jednoduchá zad. kola

OBUTI : 
dvojitá

7.5o x 20 
zadní kola

CONTINENTAL CUBA RESTAURANT 
94 Bayswater Rd. RUSHCUTTERS BAY 

Reservace FA 8336

r O r I b :
S Primo z armadnich výprodejů, dosud nepou­

žité civilisty.
O Opravdu málo ujetých mili. Průměrně 2000 

milí.
# Náhon na dve neb čtyři kola.
O Vysoké a nizke razeni se vyrovná S 

rychlosti m.
® Standartni Chevrolet a Ford V 8 motor a 

rychlostní skrin.

© Hydraulické brzdy.
O Veškere nahradni součástky vždy k dostáni.
O Nove montované nakladni plošiny.
O V komerčních barvach s pohodlnými sedátky 

pro civilní použiti.
• Vyrovna se novým, děla stejnou službu jako 

auto, ktere koupíte dnes za £2000.
O Na žádost zařídíme koupi na splátky.

NEJELEGANTNEJSI 
KOŽEŠINY

Continentalni
H0Z6SMH

Neni-li Varn možno navštívit Sydney, zaridim e Varn N.R.M.A. inspekci a drahou Varn vuz 
zašl eme.

Bernhard

RUSSELL
PEARSON

MOTOR SALES Pty.Ltd.
167 ELIZABETH ST., SYDNEY }•
MA 3211 MA 3211 £

TO:
RUSSEL PEARSON MOTOR 

SALES PTY. LTD.
167 Elizabeth Str., SYDNEY

V příloze zasilam £25 jako deposit na Chevrolet 
neb Ford V 8, 4x4 nakl. auto. Zaloha bude 
vracena neuspokoji-li NRMA posudek, neb 
vlastni inspekce.
Name (Jméno) ........................................................
Address (Adresa) ....................................................

HAMMERMAN
Trust Bldg., 155 King St

SYDNEY MA 5844

PROVÁDÍME TEZ
OPRAVY
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Krajansky obchod dámskou konfekci

3a ne Seymour
447 New Canterburry Rd., Dulwich Hill. Tel. LM 5906 

Dámské šaty, kabaty, kostymy. Exclusivni prodej značkového zboži, 
jako Cole of California, Jantzen Scamp. Prvotřídní česka obsluha.

BOJUJI
BOJUJEŠ

BOJUJEME

Navštivte

STAFFORD SS
Prvotridni česky klenotnicky a hodinářsky závod

42 CASTLEREAGH ST., naproti hotelu Australia SYDNEY

Z RUDÉHO TISKU
PRO ZASMANI JE VŽDY ZDRAVO PŘEČÍST SOBE 

* RUDE PRÁVO
Na výstavbu mohutných závo­

du našeho Donbasu, Ostravska, o- 
dešly pomahat již tisíce dobrovol­
ných brigádníku a každým dnem 
k nim přibývají dalši. Nekteri tam 
odcházejí na tri mesice, na rok i 
na stalo. Jiní věnuji výstavbě O- 
stravska alespoň část sve dovole­
né. Na třicet zaměstnanců n. p. 
Oděvní obchod v Pardubicích, se 
zavazalo, že o sve dovolené odje­
dou na týden pracovat na stavbu 
hutního kombinátu na Ostravsku. 
Zásluhu na tom máji funkcionáři 
zavodni ‘ organisace strany a za­
vodni odborové skupiny, kteri do­
vedli presvedčiti. (! ! ! pozn. red.) 
pracovníky závodu o nutnosti po­
moci pri výstavbě klíčového prů­
myslů v naši zemi.”

Rude právo
DOBROVOLNÉ BRIGÁDY

Na vyzvu městského výboru 
KSČ v Ostravě věnovali ostravští 
pracující v uplynulém roce stavbě 
Nových huti Klementa Gottwalda 
v Kunčicich jeden a čtvrt milionu 
brigádnických hodin.

Městsky výbor KSČ v Ostravě 
se usnesl vyhlásit akci k odpra-l

Dopis SEPARATISTY
Pan Hnrry SLADEČEK, Flinders Naval Depot, Block F bl., MEL­

BOURNE, Victoria nam posla! níže uvedeny dopis s tím, abychom jej 
uveřejnili.
Činíme tak neradi; ne proto, že dopis je pln osobních urážek, ale pro­
to, že za normálních okolnosti bychom neotiskli takovou směs fašismu, 
antisemitismu, nízkosti a hlouposti. Presto prosíme naše čtenáře, aby 
dopis přečetli cely. Je dokumentem. Musíme předpokládat, že n. Sla- 
deček je slovenským separatistou nikoli nevýznamným a dopis znovu 
potvrzuje, že se slovenskými separatisty není možná diskuse.

Dopis uveřejňujeme i s chybami, presne podle originálu.

. .Jsme to nějací bojovnicí! Clo 
» vek by řekl, opravdu, národ Bo 
L žích bojovníku! Kolik je v exih 
- organisaci, spolku, hnuti a poli 

tickych stran, všechny mají jedci 
úkol, který tu tišeji, tu hlučnéj 
vytrubuji do světa a staví prêt 
sebe jako štit. Boj proti komunis 
mu, za osvobozeni vlasti, za demo 
kracii.
..Až sem by to bylo pekne. Co; 
to neni nádherná illustrace jedno 
ty? Vždyt jsme všichni političtí v 
prchlici, kteří odešli, protože pr. 

. 7icjmcnšim nesouhlasili s režimen 
a je tudíž jen správné a logické 

_ že mamě i všichni stejný cil. ... 
" .. Avšak beda! Zkušenost učí, žt 

hesla vyjadřují, nebo aspoň maj 
vyjadřovat cíle a cesty, kterými st 
těch, cílu ma dosáhnout. Je tudi; 
na snade, že občan, stojící dosuc 
mimo sformovane již šiky, db y cl 
tak řekl, občan, neorganisovany, 
řekne „Nu dobra., je to hezke c 

I- rad bych také přiložil ruku k dílu 
a Abych, vedel co mam dělat, rekne- 
a te mi prosím ras, konkrétné, c( 
- chcete dělat, či co snad už delatc 
:- v čem spočívá ten vaš boj prot 
e komunismu, za osvobození vlasti 
a za demokracii"?

Odpovědi, pokud se mu jich, vu- 
a bec dostane,, jsou ruzne.. Tam 
- kde se jedna o organisaci, vede- 
.1 nou „zkušenými muži politickými’ 
- - aby se tak řeklo, zachmuří sí 
- tito velikáni, postaví se do vzne- 
i šene, někdy i urážejíc posy a spu- 
7 sti na ubohého tazatele. .Jak se 
- opovažujete klást. nam takové o- 

tazky? My sami víme nejlepe, cc 
mamě dělat a nejsme nikomu od- 

;. povodní, jen svému svědomí"! - 
Je-li velikán obzvláště blahosklon­
ný, následuje ješte dodatek o ja­
kémsi povereni z domova, o vyš- 
šim posláni.
A tint se tazateli dostalo odpovědi 
na všechny tri otázky najednou. 
Dověděl se, jak. velikán .bojuje 
proti komunismu, za osvobozeni 
vlasti, za demokracii a že jeho - 
občanovo - právo jest slepe verít 
oddané tleskat velika7iovi a při­
padne platit ne jaké příspěvky na 
účely, jež 7nu zůstanou neznáme. 
Na ulehčenou občanovi možno do­
dat, že většinou jsou velikáni do- 
tovani z jakýchsi záhadných fon­
du a to dost bohaté, takže o jeho 
příspěvky ani valné nestojí. Ov­
šem nesmi 7ia ne chodit se svými 
starostmi a 7iesmi je příliš obtě­
žovat všetečnými otázkami, jako 
na přiklad, kde berou peníze na 
sve veliké cestováni, co už udělali 
pro národ, pro emigraci a podob. 
Za to, bude-li moc hodny, muže 
jednou doma dostat osvědčeni od- 
bojov. pracovníka, či dokonce ně­
jaký metal a možná-kdož pak ri 
- i nějakou tu národní správu!? 
opravdu, dělat .to, co ti ostat­
ní máji je7i v heslech a jalových 
frázích. Co rozumíme bojem proti 
to jest sve okolí, jak to u nas po- i 
skupovalo, jak nenapadne komu­
nisté pronikali do vcrcj7teho živo­
ta, hrajíce přechodné 7ia narod7ii 
strunu a zmocňujíce se nepolitic- 
bych a hospodářských orga7iisaci 
až na konec uměli rozehrát nízké 
vašne, závist a nespokojenost, až 
se jim podařilo dostat do sve moci 
cely národ. - Zapadni svět je na­
mnoze naivní a my svými varov­
nými informacemi prispejeme 7icj- 
vice boji proti komunismu a to 
pravé proti onomu skutečnému ne­
bezpečí, nenápadnému, pliživemu. 
. .Stcjyie je tomu s bojem za osvo­
bozeni vlasti. Ziskavat sympatie 
ostatních národu, udržovat získa­
né přátelsko styky,. informoval 
sve okoli o našem národe. jeho 
sna-ženi i nynějším 7ieštesti a u- 
pozornovat, jaké nebezpečí i jim 
hrozí, budou-li neteční k osudum 
jiných národu. A věci demokracie 
nejvíce prispejeme, budemc-li se 
sawi hodné učit, pozorovat sve o- 
koli, sledovat události a vybírat si 
ze všeho to nejlepši. A znovu u- 
p-ozornovat na události u 7ias z 
doby komunistických priprav, 7ia 
triky 7ienapadne infiltrace a byt 
vždy na, stráži tam, kde 7>m de­
mokracie sve slabiny, chránit její 
boky. - Ano, přátele, to je naše 
prače! Nic se 7icdejte ztnast, bu­
dou-li va7n tvrdit, že 7ia to 7iaše 
sily nestačí, že 7ia to nejste dost 
zkušeni a školeni, že vam chybí 
možnosti a nutné předpoklady. Nic 
va-m nechybí! Jen je třeba 7nit o- 
tevrene oči, -mít dobrou vůli, tro­
chu odvahy a hlav7ie - mit pevný 
charakter a čisté s vědom i!

Vladimir Aubrecht

y

covani dva a pul milionu brigád­
nických hodin v tomto roce na 
stavbách Nových huti Klementa 
Gottwalda, nove socialistické O- 
stravy, šumbark, trebovicke elek­
trárny, nového sidlište v Ostravě 
a bohuminskych železáren Gustava 
Klimenta v Bohumine.

Akce bude zahajerfa koncem 
března. Ve všech obcích a mist- 
tech ostravského kraje se budou 
konat schůze složek NF, na kte­
rých se občane seznami se zvýše­
nými úkoly v budováni Ostravska 
a uzavrou socialistické zavazky 
brigádnické pomoci stavbam soci­
alismu. Rude právo.

SOLOVEMU ZPĚVU 
VYUČUJE

Tenorista H. JAVOROVSKY 
TEZ NAHRAV ANI 

zpěvu a hudby na pas
Vyjednáváni hodin natáčeni
každou středu 8 pm.-10 pm. ve 
studiu 175 Pitt Str. 2nd floor, 

Room 19 CITY - SYDNEY

Anglo-americky a kontinenl talni _
Krejčovsky salon

344 Victoria Street, KING’S CROSS, SYDNEY

ledsiieky
1 GOLDSTEIN & CO. PTY. Ltd.

vedoucí australská tovarna na ledničky 
Zárizujeme tež ledničky do Milk Baru a restauraci 

Navštite naše prodejní místnosti, kde mamě velký vyber všech dru­
hu ledniček

53-55 William St., SYDNEY - Tov. 393-395 Kent St., tel. MJ 4337

PANSKOU A DÁMSKOU

Prvotridni Obuv
VAM DOBRÉ VYPRACUJE FIRMA

F. Kotouč
58 OXFORD ST. WOOLLAHRA, 

blizko Sammy u

'2 DARLINGHURST RD. 
UNGS CROSS (opp Will.ofnSt) 
ORMiRLY Htl/AANN 4TIECÍ

Mamě na sklade veškero kontinentální lahůdky, mimo jiné tež česke 
okurky a sušene houby, švýcarské syry, uzenače a všechny rybí kon- 
servy. — Denne Čerstve: chleb všeho druhu a uzeniny jako pražska 

šunka, videnske parky, uzena slanina, tlačenka, uzeny jazyk atd.

Sudruhovia, Otročitelia Sloven­
ského naruda, okupanti.

Pytám sa Vas, ste intelegenti, 
lebo pastievci, banditi, připadne 
vrahovia s povolania? či Varn ne- 
bolo dost Slovenskej krvi za 20 
rokov? či nemate dost čo ste na­
kradli za 20 rokov? Pravda sami 
ked Vas bolo na Slovensku 300.000 
z čiech prevazne ludia nevzděláni. 
Teraz za pomoci SSSR, kradnete 
znovu. Násilné bola tistnuta češti­
na do Slovenských škol. V Slova- 
koch ste viděli len robotnikov a 
nahanali ste ich za malý plat na 
tažke prače do českeho pohrani- 
čia. Viem a poznal som sam v tkz 
ČSR vydieračstvo od velkých lu- 
pežnikov Masaryka a Beneša, o- 
tročitelov Slovenského naroda. Vy 
idete za tou ideou tu v cudzine? 
Ked štvete na Našych vodcov, za 
ktorymi ide 95 proč, čestných Slo- 
vakov, ktory chcu oslobodit krás­
né Slovensko a jeho národ od če- 
chobolševickej čižmy? Nech Varn 
je jasné, že Federativna Europa 
znamena tolko; žiadny kolonisač- 
ny systém nebude zavedeny, že 
žiadny češi nebudu okupovat Slo­
vensko, že šovinismus, čechobol- 
ševismus budu uplne vřete,. Tak 
zbytočné Vaše štvanie, Vaš křik 
o tkz. ČSR.

A dalej uvědomte si, že žiadny 
Čechoslovák nemože existovat 
(ked ste inteligent) ked cau-boy, 
tak tam nepochopíte, poněvadž v 
tkz. ČSR žiji dva národy, jedni 
su češi, to jest zloději, vrahovia, 
muzikanti a kouzelnici, ludia, kto­
ry nechcu pracovat a druhy národ 
pracovitý, čestný a pokoja milov- 
ny (vid. dokazy) a preto my Slo- 
ci sme už navždy skončili s čes­
kými muzikanti.

Uznávám, Čechoslovák može I 
byt ten, ktory ma otea Čecha a 
matku Slovenku, to je miešane 
manželstvo, ale i to nie preto, že 
rždy sa uznává otec, pravda to by 1 
3ol len Čech, tak vidite, že je ne- 1 
možnostou byt Čechoslovákem. 
Mate pravdu,, že tu v zahraničí 
itorych ste Vy kupili za misu šo- 
jovice a 3 grajciare to su ludia 
lizkeho charakteru ktory Varn 
^omahali za 20 ročnej okupacie 
loma a tu pokračuju. To su pre- 
ražne ludia nevzdělaný, zloději z 
)ovolania a cigani v celku 5 proč., 
akže s nimi nic nedokážete.

Připomínám, nerobte sa smieš- 
lymi v cudzine, viete, že Varn to 
ierobi dobru odezvu. Možte mat 
ladej na Nemeckočesku republi- 
:u. Lebo už starej ČSR odzvonili 
r roku 1938, ktorej som bol sam 
ia pohrebe. Budte pevný a nena- 
iekajte za Slovensko. Vaše hes- i 
o nech je v jed note je sila a preto । 
Jemecko je veliký štat a ked sa j 
fy k nim pripojite, potom bude 
bnormalna sila. <
Na Vaše skreklave hlasy vo ( 

rašom komunistickom čechobolše- 
ickom mesačniku Pacific, odpo- 
edam na urážky Slovenských 
odcov, za kterými stoji pevne 
5 proč, čestných Slovakov, kto- 
ych si dovolujete Vy, starý bol- 
evici a vrahovia uražat. Poved- 
te mi prosim, prečo sa stáváte 
roti Slovakom, ktory su za osio- 
■odenie Slovenska? My chceme 
m svoje a nie Vaše. Aky „sepa- 
atiste”? Správný nazov bojovni- 
i za slobodu (aby Varn bolo jasné 
’u v Austrálii vydávány „Štit” 
e čisto Slovenským mesačnikom 
každý čestný Slovák je jeho od- 

eratelom, to je 95 proč, tak ste 
a omyle vo Vašom článku 1. r. 
1. č. A viete, že žiadne športove 
druženie Varn nepomože k ČSR? 
miešne, že pišete Vy o demokra- 
ii ked vobec nepoznáte jej zakla- 
y. A naš vodca, ktory dal zaklad 
lovenskej republik v r. 1939, 
pólu s pr. Dr. Jozefom Tisou, 
toreho čechobolševicky židia za- 
raždily, Viete že Slovensku Re- 
ubliku nikdo zo Slovakov neza- 
□dne a tiež na jej vodcov len s 
iskou sporní na, Viete Vy, že do- 
ia bila legia nebojuje len proti

komunismu ale viac proti čechom. 
Vy sa opovážíte nazývat našych 
vodcov válečnými zločinci? . Moj 
názor je že ste duševně chory, ked 
uražate ešte i cirkevnych hodnos- 
tarov. Vy češi ste pomohli bolševi- 
kom dostat sa do strednej europy. 
Ked Vas už oni nepotřebovali u- 
fujazdili ste na zapad robit demo­
kratův. Uvědomte si, že ked zrád­
né zavedete tkz. čs. xysielanie v 
Sydney, tak zo Slovakov Vas bu­
du pocuvat len tych 5 proč, ciga- 
nov. čestný Slovák si Vas vobec 
nevšimne. A tiež musíte vediet čo 
znamena naš odznak na Austrálii 
to je ako vykřičník že sa dožadu­
jeme Slobody, nech svět vidi že ste 
nam robili křivdu. Vy pišete, že 
Varn je to smiešne. Hlupy sa na 
všetko smeje a idioti ako su vo 
Vašej redakci všetko uveřejni a. 
Lutujem ale pomoct Varn nemo- 
žem. Ked dolu pod uver. člankom 
je niekdo podpisany: Ing. Tomáš 
Jilek, předseda komunistického 
sdruženia v Sydney.

A je fanatik zaostaly člověk, 
pravda tu v cudzine je každý pas- 
tier Inžinier.

Pan inžinier musíte it z dobou 
je dvatsiate storočie. Berte si při­
klad z madarskeho šovinismu vo­
bec. nie je možnostou Rakuska U. 
Monarchia tak nie je možnostou 
tkz. ČSR ------

Slovakom odrodilcom, mamona- 
rom, patolizačom do pozomrsti!

Vy ubohý ludia, ktory ste zra- 
matku za biedny česky groš, ro­
dily a zaprodaly svoju Slovensku 
mahate českým kolaborantem tu 
v cudzine ničit svoju historiu, kul­
turu, svoju reč. Kto napluje svojej 
matke do oči nie je hodny aby ho 
zem nosila. Za špinavé penioze na- 
davate na našho Velkeho vodca 
oreside^ta Dr. Josefa Tisu (preto 
nyslym že ste povodou cigani, po- 
icvaďž za slov, štata cigani 
lasadeni do prac. taborov). Vel­
ni smutné že ti ludia ako Vy i 
ced ste cigani narodili ste se na 
dovensku. Budte si isty že podlá 
čechobolševikov daleko hepridete 
ym to už všade smrdi, u Némcov, 
’oliakov, atd. Ked nebude vojna, 
ak tam budu komunisti, ked vy- 
ira demokr., tak nikdy ČSR ne- 
>ude existovat. Pochopte situaciu, 
lebudte vždy sluhovia, čo povedia 
) Vas Vaše děti? Připadáte mi 
relmi smiešny viete, že 95 proč. 
Slovák.tv je za Slovensku Repu- 
)liku.
)oufam že pochopíte.

Verni sebe - Svorné napřed
Prosim budte tak laskavý uve- 

ejnite tyhto par riadkov v „paci- 
icu” nech odsudia Vaši čitatelia 
e kdo ma pravdu.
’ište prosim na hoře uvedenu a- 
Iresu.

BOLENI HLAVY

odstraníte
RYCHLE

použitím

BAYERS
ASPIRIN

Tablets

užíváno miliony lidi

na čelem svete

NAJITÉ SE NA MOU VĚRU NEJLEPE jen v

Premiéru VESKERE OPRAVY PROVÁDÍ 
RYCHLE A SPOLEHLIVÉ

EBNER & NEMEC

PRVNÍ ČESKOSLOVENSKA RESTAURACE V SYDNEY
Premier Lané KING’S CROSS

DENNE CERSTVE ŠPEKÁČKY S KNEDLÍKEM 
A SE ZELÍM - (TENA 3 6.

GROSS LANÉ GARAGE
484 Cross Lané, Double Bay, 

J. DOLIHAL & J. FEINER 
Garage FM 1686 Privât FA 6105

Dilny a primy prodej : 
CITY, 80 Market Str. 4. posch. 

15 Hunter Str. 
Phone BL 3970 ' , f Swiss Tramed
Velký vyber primo dovwi WATCHMAKERS 

enych švýcarských hodinek ----------------------------- ----- —
Odborné opraví Vaše hod, nky i ty nejkomplikovanejši
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Originální MONTGOMERAK
NEPOKRADEŠ

N. Orlický.

Style TailoringĎtyio lanoring
PAVEL PREDNY

111 Hunter Str., NEWCASTLE, NSW. Phone B 2483 
Drive PRAHA 1., Narodni Tr. 7.

Individuálně na míru 
Dvojitý materiál
V original, barvě a střihu 
100 proč, nepromokavé 
Hedvábná porivka 
v zadech a rukávech 
Originální materiál 
trvanlivé
CENY: '

s podšívkou £ 16 a poštovné 
bez podšívky £ 14 a poštovné 

Rychle vyřizováni objed­
návek z Country
Zašlete nam Vaši míru, do 10 dnu 

dodáme „Montgomery" plašt.

Odpoved J. VIOLY

Je jisté, žc ve vlasti se mnoho 
změnilo a ješte zrněni. Jak napra­
vit všechny křivdy a jak rozře­
šit spletité situace majetkových 
prav spravedlivé a tak, aby hos­
podářsky beh neutrpěl, to bude 
skutečny hlavolam. Jedno však je 
jasné. K uspořádáni by se melo 
dospět bez postranních spekulaci 
na možný kádr voličů a jen na za­
klade prava a spravedlnosti, v 
zajmu celeho naroda.

Komunisté ve vlasti převzali 
naprostou většinu podniku a ji­
ných majetku. Hodnota převza­
tých majetku nebyla v době pře­
vzetí inventárně .bud vůbec za­
chycena, a nebo byla zachycena 
samerne jon částečné. Podnika­
tele u soupisu svého majetku ne­
byli přítomni, ježto většina pod­
nikatelů byla předem zatčena a 
dodana bez soudu do koncetrač- 
nich táboru.
Pomoci ,specielních daňových re­
visi trestních’ byly vydány doda­
tečné daňové předpisy a pokuty, 
proti kterým se podnikatele ne­
mohli hranit. Na zaklade těchto

NA ÚTOKY ” ŠTÍTU “

Oddíly es. exulantu
Zákon o vzájemném zajištěni 

bezpečnosti (U.S. Mutual Securi- 
ty Act), -litery byl také projedná­
ván na posledním zasedaní OSN 
v Paříži tal do živého. V posl. do­
bě se v Rakousku přikročilo k zři­
zováni pracovních jednotek, také 
československých a pražsky komu­
nisticky tisk rádi a nadava.

NOUNOU oas
V červnovém čísle jsme uvedli 

vysilači doby Hlasu Ameriky.
Dnes Vam. přinášíme podobné 

informace o Československem vy­
sílaní BBC z Londýna.

6.15- 6.3 1500, 464. 293, 232 -
49, 41, 31, 25, 19m 

12.45-13.00 49, 41, 31, 25, 19m
14.45-15.00 49, 41, 31, 25, 19m
X18.45-19.15 293, 49, 41, 31, 25, 19 
21.25-21.30 49, 31. 25m

Dobď je uvedena v GMT. Novy 
Zéland je o 12 hodin napřed, vych. 
Australie ,NSW, Queensland, Vi­
ctoria) 10 hodin, Jižní Australie 
9 hodin, Zapadni Australie 8 hod.

Tanci nauci
moderní tance v 

SEGARS BALLROOMS
244 Pitt S’’ 
poblíže Park Str. 

kursy a privátní lekce 
demie

od 9 ráno do 11 hod. večer
Dotazy a informace

MA 4414 ' a M 6290

Dočítal som sa vo Vašom časo­
pise ročníku I. čísle 11., že bol 
som jednym s troch napadnutých 
Slovakov zo strany slovenských 

i separatistov v ich plátku štítu s 
■ Vášou vyzvou, aby som ako na- 
1 padnuty nato odpovedal. Nebýt 
Vašej vyzvy vo Vašem časopise, 
na pisačky v separatistickom plat' 
ku Štit-u ani neodpovedam. Pre- 
dovšetkym neviem nic o mojom 
napadnuti, lebo platok ako je štít 
ktory tak hrubo poškodzuje dobré 
měno Slovaka, zasadne nečitam a 
neberiem ani. do ruk. Som však s 
určitostou isty, že napadnuty som 
bol pre moju Československu po- 
liticku orientaciu. Je to obdobné 
tomu ako to bolo v Nemecku, že 
pobludili slovenski separatisti z 
času na čas ma počastili v ich 
platkoch. Jak v Nemecku, tak ani 
tuna, nejdem polemizovat o slo- 
venskej pravdě v Československům 
exile zo slovenskými separatistami 
lebo proste ich nedržím za hod­
ných toho a dalej preto, lebo by 
tym bol Československy exil velmi 
poníženy.

Na objasnenie celeho případu 
slovenských separatistov len tol- 
ko chcem povedat, že s nima nik­
do v demokratickom svete nepočí­
tá, nikto ich neberie na vedomie 
ako politických činitelov, ale na­
opak, su vedeni na indexu nespo- 
lahlivych spolkov ako zbytok to- 
talizmu. Slovensky národ doma 
zbavil sa ich nadvlády za Sloven­
ského narodneho povstania a vy­
slovil sa pri slobodnych volbách 
v roku 1946 za demokraciu ešte 
nikdy v takom počte ako tomu 
bolo vtedy. Napokon prehlašujem 
že nejde mi vobec o tych dobro- 
druhov okolo separatistickeho 
plátku štit-u, ale ide mi o tych 
statočnych zavedených Slovakov, 
ktori odchadzali z domova do exi­
lu ako vlastenci československej 
orientacie a pevne verim, že ako 
taki budu sa vracat do našej o- 
slobodenej domoviny - Českoslo­
venskej republiky.

Jan Viola 
člen RSč

OBČERSTVENI V KAZDOU DOBU, VÝBORNÝ 
DOMÁCÍ GULAS, CHUTNÉ HORKÉ PARKY, 

LEHKÁ OBČERSTVENI

THE GOULASH BAR Pty Ltd
7 King’s Cross Road, KING’S CROSS 

OTEVŘENO od 10 hod. ráno do 12 hod. v noci - Uctivé zve ALEá

ČESKOSLOVENSKY ZLATNÍK

Frederick & Co.
1. poschdi 8 A PICCADILLY ARCADE 

220 Pití Street, CITY — SYDNEY, Tel.: MA 4042 
Vlastni výroba prstenu, naramku, hodinových pouzder 

Opravy šperku a Hodinek ____ ________

JE TŘEBA JEDNAT
Myslím, že by bylo na čase, aby­

chom si již jednou promluvili do 
duše a zeptali se co bylo uděláno 
na poli sociální pomoci pro česke 
a slovenské emigranty v Sydney.

Ta zlata doba, kdy poptávkou 
po pracovních silách byla dana 
možnost každému, i neremeslniku, 
aby pracoval, patři již minulosti 
Doba se pres noc změnila a z plné 
zamestanosti pomalu vyrůstá neza- 
mestanost.

Samozřejmé tato nezamestanost 
nej tíživěji dolehne na Novoaustra- 
lany, protože ti budou vždy první 
na rade dojde-li k propouštěni z 
podniku. S postupující neza- 
mestanosti pribyva však^ také 
dalších sociálních problému a sta­
rosti.

Sociální problémy se musí 
naléhavé rešiti a to razné Množí 
se případy nervových zhrouceni, 
úmrtí, krádeži, bidy, potulky a p. 
Vážnost teto doby by mela uvesti 
v činnost „Sociální pomoc a po­
radnu” v Sydney, která by třikrát 
týdne v určíte večerní hodiny 
sloužila postiženým a tem, kteri se 
o pomoc ucházejí a mela takovou 
kompetenci a možnosti, hlavně fi­
nanční, aby mohla v naléhavých 
případech účinné a rychle pomoci. 
Samozřejmé, ze nebude moci 
zastav ati místo pracovního uradu, 
protože na účinné vykonáváni teto 
funkce by nemela dosti vlivu, mu­
že však s uspechem rešiti pomoc < 
nemocným a nebydlícím. Muže 
miti spojeni s lékaři, kteri budou 
poskytovat! pomoc a lečeni na učet 
Sociální pomoci, muže ve spojeni 
s bytovou kanceláři obstaravati 
byty a ubytovaní pro nema­
jetné žadatele a to opět na učet 
teto sociální organisace. Sociální 
pomoc a poradna muže dále pomá­
hati vyřizováním různých zadosti, 
překladu, stykem s * Emigračnim 
úřadem, Pracovním úřadem posky­
továním stravy v naléhavých pří­
padech, oděvních součásti a pod.

Jak doba jest važna a kritická 
jsme viděli na českem emigrantu 
Ullmanovi, který zemřel bez po­
moci, neveda kam se ma obratiti 
o pomoc a radu. Viděli jsme to 
na jiném, jinak zdravém a silném 
chlapci, ktereho bida, ztrata prače 
a bytu přivedla do ustavu pro 
duševne chore. Zeptejte se Důsto­
jného Pana Miky, který Varn 
řekne kolik dostává dopisu,mnohdy 
jeste zvlhlých slzami, prosicich o 
pomoc. Zeptejte se dobročinného 
australského spolku Sv. Vincenta, 
kolik emigrantu jest po nemocni-

byl podnikatelům prodán veškery 
soukromý majetek v dražbách. 
Kde nebylo daňových předpisu, 
obdrželi narodni správci pokyn od 
KSČ, aby neplatili dané. Protože 
podnik byl jen v narodni správě, 
ručil v prve rade majitel za place­
ni dani podniku, i když na hospo­
dářství podniku nemel žádny vliv 
a dané byly na nem vymáhány. 
Proto že všechny finanční zdroje 
podnikatel ztratil, nemohl zapla­
tit a majetek domovní i bytovy 
jeho i jeho ženy byl prodán v e- 
xekuci.

Zboži ze zabraných obchodu by­
lo prodáno. Strojní zařízeni pod­
niku premistena. Mnoho podniku 
sloučeno. Domovní majetek jiných I 
majitelů zabaven ve prospěch na- ; 
rodních podniku, pokud se tyto 
nacházely v najmutych objektech.

Na jedne straně komunisté od­
stranili všechny stopy po někte­
rých podnicích, aby na druhé stra­
ně jiné podniky rozšířily a nove 
zařídily.

Tak jako již dnes projevuje se 
na některých stranách starpst aby 
někdo nepřišel k nove ^budova­
nému podniku vetšimu, než jej 
z donuceni opustil, tak neni mož­
no jen „mávnout rukou” nad tim, 
co přičiněním komunistu se ztra­
tilo a zaniklo, Jestli-že komunis­
ticky stát tyto majetky na jedne 
straně ukradené rozprodal bez o- 
hledu na jakou-koliv morálku, 
pak nesporné 
cely česky národ ručí veškerým 
majetkem/ aby postiženým byla 
dana primerena nahrada.

Pokud nekteri naši politici v le­
tech 1945-1948 propagovali mar­
xistické myšlenky a také pro ne 
hlasovali, aby snad v dané situ­
aci alespoň častečne vyrovnali 
rozdíly mezi požadavky komunistu 
a ostatními, pak je možné nalézt 
omluvu pro jejich omyl. Omyl 
proto, že nikdo komunisty něja­
kým kompromisem uspokojit ne- 
Jestli-že však odešli do exilu a se­
trvávají ve svých omylech, nepři­
hlížejíce nikterak k vývoji a snaži 
se sve chyby maskovat a chteji 
tvrdit, že to pro co hlasovali bylo 
správné, tyto myšlenky chteji v 
praksi v jakékoliv forme v osvo­
bozené vlasti prosadit, pak musi 
počítat, že budou odstraněni ná­
rodem doma.

Politici, kteri o sobe tvrdi, že 
jsou zamereni protikomunisticky 
nepropaguji a nebudou propagovat 
zabirar.i majetku násilím, a zvlá­
ště ne tem, kteri jej sami zbudo­
vali. Nebudou hledat možnost a- 
plikace parcelovaní velkostatku 
po-jr. 1918, na majetky čsl. podni­
katelů. Tito podnikatele nezískali 
sve majetky v dobách Bíle Hory 
za žoldacke služby, - ba naopak 
byli to oni, kdo byl cizi vinou po­
ražen „NA BÍLE HOŘE STŘED 
NICH STAVU” 25. února 1948.

cích bez přátel, o kterých nikdo 
nevi a s tezkymi chorobami, zou­
falých a nešťastných.

Nebude to lehká prače a úkol, 
který si na sebe Sociální Pomoc 
vezme. Bude potřebovali oběta­
vých pracovníku kteri zasvětí kus 
svého pohodli a času teto službě. 
Nebude ale stačiti jenom sila 
těchto obětavých členu, bude to 
muset býti cela česka a slovenská 
veřejnost» která bude pomocnou 
ruku v teto težke době.

Bude to hlavně nedostatek peně­
žitých prostředku, který bude 
uspešne plniti svoje posláni, tak 
jak by bylo třeba. Verim však, ze 
nikdo, lepe situovaný, neodmítne 
prispeti na dobrou vec a ze cela 
česka a slovenská veřejnost se

Dokončeni str. 8

© SICI STROJE
® Prenosne SICI STROJE
O TOVÁRNÍ SICI STROJE
© DIRKOVACKY

ERICE & CO PTY.LTD.

85 Comnionwealth Street .
Sydney, N.S.W.

MÁ 5105

KEEP SPÁRE LAMPS 
ON HAND

of 
course

At žije STALIN
U Čumpcliku sc vloupali do by­

tu zloději.. Policie byla s to zre­
konstruovat všechny fáze loupež­
né krádeže na podklade různých 
vzkazu, ktere připevnili na dveře 
bytu členové rodiny Čumpelikovi 
před svým odchodem.

Prvni vzkaz byl napsan hlavou, 
rodiny a znei: ”Vrátil jsoa. se z 
prače v G.45, jdu do pripravneho 
kursu, marx-leninistickcho studia. 
Vratim selO hod. At žije Stalin 
Tata.”

Druhy vzkaz byl. od matky: 
„Vrátila jsem se z kanceláře, v 
7.- Jdu na schůzi mírového vy- 
horu Svazu čs. žen. At žije Stalin! 
Mama''
. Tréti listek byl od dcery.”Jsem 
na brigade mladých aktivistu ve 
prospěch, lidové, demokratických 
korejských. óojovaikw.. .VratÍM 
se v 11 hod. At žije Stalin! Lid- 
ka”

Čtvrtý vzkaz byl psán synemS 
”Prišel Jsem domu z prače v 7.30. 
Jdu na schůzi ČSM. Vratim sc o 
půlnoci. At žije Stalin! Miloš.” L

Paty vzkaz byl nejkratši# „Pri- 
šel jsem v 8 hod. Nevrátím se 
At žije Stalin na večne časy! Po- 
depsan zloděj.“ ( 1;IC )

PACIFIC Vam obstara 
knihy ktere chcete.

May fair Pharmacy
' Primo vedle Mayfair Hotelu,i Primo vedle Mayfair Hotelu, 

KING’S CROSS
I Phone FA 6544

OTEVR. DO PŮLNOCI
7 DNI V TÝDNU 

Obzvláště laskavé. a se 
zvlast. pozornosti obslu­
hujeme Novoaustralany 

24 hodin fotoslužba - vyvolávání 
a kopírováni - Vešk. fotopotreby 
na sklade - Velký sklad dovaže- 
nycch voňavek Veškere recepty 
vyřízeny s ob zlaštni pečlivosti 

kvalifikovaným lekarnikem

VAS lekarnik a drogista
Služba den a noc 

82 Darlinghurs Rd., 
KING’S CROSS

„T O P S Y” Restaurant
Ist Fluor, Mason’s Building

3 Sucden Place 
off 274 Et. Collins Str.

MELBOURNE
Vas rad uvita ANDREW ROZSA 

drivejši majitel 
SAVOY CAFE Budapest 
Výborná madarska a kont. kuch.

VÝROBA PRVOTŘÍDNÍ RUČNĚ ŠITÉ OBUVI

Victoria Shoes
3 Royal Arcade, CITY

Odborná oprava ručně šitých bot a krepových podrážek 
 ÇESKE VEDENI 

MA 5105
VEŠKERE STROJNÍ ZAŘÍZENI PRO TEXTIL.

ZADEJTE KOŠILE ZNAČKY I T A S 
KRAJANSKY VÝROBCE, ITAS, Arden S. COOGE 

NSW. - Phone FX 8636

RESTAURACE POD KRAJANSKÝM VEDENÍM
NA BONDI JUNCTION

“THE ARCADIA CAFE”
CONTINENTALNI CAFE - RESTAURANT

V Arrcade 217 Oxford Sir., BONDI JUNCTION, (vedle pošt, uradu) 
Výborná kontinentální kuchyně » Vzorná česka obsluha

Uctivé zve pi. Helena Gautschova

psací, počítači,
R0ZMN0Z0V. STROJ

ci ADRESOGRAF
obraťte se s duverou na

AUSTRALIAN
TYPEWRITER CO.

96 Phillip St. CITY, tel. BW 1874 
OPRAVY’ ODBORNÉ PROVEDE­
NÉ LEVNE A SE ZÁRUKOU 
Veškere potřeby: pasky, rozmn. 
blány, plnicí pera a potřeby.
Mluvím česky .
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KVĚTY ZRANÍ Cs. Narodili sdruženi ve 
Victorri . Prodana nevesta

SBÍRKA BÁSNI
od Vaši Ždarskeho je první čes­
kou knihou, vydanou na dal. Vý­
chode.

Je to hluboký duševní vyraz 
mladého našeho umelce, jenž* pro­
šel trnitou cestou politického u- 
prchlika až na Jižni polokouli.

Je upřímným idealistou, nezatí­
žen osobni sobeckosti.

V jeho básních se mistrné od­
razí duše čs. exulantu, kteří pro* 
žili caste hluboké zklamaní s na­
hou skutečnosti dnešního rozhá­
raného světa.

V teto sbírce je obsažena tež 
basen „My budeme zase žit”, kte­
rá byla složena na první sokol­
skou standartu v exilu.

Je jisté, že literární cena teto 
sbírky bude plné ohodnocena a 
bude nejen velikým uspechem v 
čs. exilu, ale i v osvobozené vlasti 
bude dílem večne živým.

Vaša Ždarsky ma všechny před­
poklady, vyrusti v jednoho z veli­
kých našich umelcu.

Všichni dobři Čechoslováci bu­
dou jisté miti radost z uspechu 
našeho nadaného exulanta a jeho 
sbírka bude jisté v knihovně kaž­
dého z nas.

Sam jsem mile překvapen, a 
vzpomínám na dobu, kdy jsem po 
prve poznal jeho talent ve společ­
nosti umelcu v Praze.

Pluk zap. let. E. Busína.

Porada 3. mimořádnou valnou 
schůzi, která je již čtvrtou v tomto 
roce. Začatek valné schůze je 
stanoven na 7 hod. vec., patek 19 
zari 1952, v North Melbourne 
Town Hall.

V’ minule valné schůzi bylo jasné 
prokázáno, že jeden stranicko- 
politicky směr ovládá činnost teto 
organisace. Čechoslováci ve sdru­
ženi, jichž cílem neni prosazováni 
kosickeho programu, tvoři oposicí.

Hlavním programovým bodem 
teto valné schůze bude dosud nevy­
jasněna otazka delegátu do ústředí.

• - uc.

SLAVIE MELBOURNE
Definitivně padle nadeje na 

postup do vyšší třídy v tomto roce. 
Postup byl ohrožen prohrou s 
Frankstonem. Po následující 
prohře s Dandenongem 6:1 zbývala 
nepatrná nadeje, která však defi­
nitivně padla po dalsi porážce od 
Maccabi 3:0. Nerozhodna hra 
proti Ringwoodu 4:4 znamena daisi 
pokles.

Velká rada hracu Slavie je nyní 
bez zaměstnaní. Stav pokladny 
Slavie je neutesny. Eda Honkys 
majitel ka varny Bohemia ve 
funkci předsedy dava oprávněnou 
naději na zlepšeni situace Slavie. 
Obracíme se na cs. veřejnost v 
Melb. « Pomoz?e nalezti zaměst­
naní našim hráčům. Melbournska 
pobočka Pacificu ochotné pomůže 
pri sprostredkovani. Přejeme 
Slavii mnoho uspechu v příštím 
roce.

V< elky úspěch zaznamenalo čs. 
národní mužstvo nerozhodným 1:1 
s vedoucím kluben I ligy Itálii, čs. 
mužstvo se umístilo na 1. miste v 
International League.

Poslední výsledek: Slavie-Union 
Jack 8:3.

ČESKA NÁRODNÍ OPERA BEDŘICHA SMETANY BUDE PRO­
VEDENA NA SCENE AUCKLANDSKE AMATÉRSKÉ OPERNÍ 
SPOLEČNOSTI. PRESNE DATUM NEBYLO JEŠTE OZNÁMENO. 
ALE K PROVEDENI DOJDE PRAVDĚPODOBNĚ KONCEM LI-
STOPA-DU.

„Prodana nevesta” je prvou o- 
perou po mnoha letech, nastudo­
vanou jedinou Aucklandskou spo­
lečnosti.

Českemu dílu dostalo se uznáni 
od novozelandskych činitelů a tak 
poprvé v historii ze me bude pro­
vedena česka opera na scene.

„Prodana nevesta” byla vloni

NEW ZEALAND
Imigrace postupuje svým tem­

pem. .Min. imigrace Sullivan pro­
hlásil : „I ám very happy to say 
that the great majority of new 
setrlers are settling clown well.” 
Požadal ake sve spoluobčany, aby 
pomáhali nove příchozím a aby 
měli porozuměni pro jejich pro­
blémy. Od nas přistěhovalců pak 
chce, abychom byli „dobrými ob­
čany a byli poslušní zdejších zá­
konu”.

Řecky klub ( Pan-Hellenic Çlub) 
ve Wellingtone byl několika svý­
mi 'členy označen za prokomunis- 
ticky. V klubovní místnosti je na 
čelne stene zavešen Stalinův obraz 
Podobny rozkol se udal před ně­
kolika měsíci v Jugoslávském klu­
bu. česka „TGM Society” nemá 
dosud takových starosti, protože 
od loňského odstoupeni čtyř či­
novniku žad. činnost nevykonává.

Za minuly rok bylo naturaliso- 
vano 125 cizinců, z toho 9 Čecho­
slováku.

VASA ZDARSKY
Sbírku básni “Květy zraní” 

obdrží zájemci primo od .Vaši 
ŽDARSKEHO.

5 Tutus St., Balgowlah, N.S.W. 
Phone XJ 2798

neb v redakci Pacific 
Cena jednotlivého svazku je 18/6.

Objednávky postou jsou tez 
vyřizovány. Na požádáni zašle tez 
knihu s osobním věnováním.

OLYMPIÁDA 52
Pro nedostatek místa neni nam 

možno uveřejnit v tomto čisle kom- 
pletni výsledky 15. Olympiády.

Zlaté medaile byly Českosloven­
skem získaný v těchto disciplinách :

5.000 metru — Emil Zatopek 
14:6:6 m.

10.000 metru — Emil Zatopek 
29:17.0 m.

Maratón — Emil Zatopek 
2:23:4.2 h.

Oštep-ženy — Dana Zatopkova 
50.46 m.

Kanoe — 1 km — J. Holeček 
4:56.3 m.

čtyřky s korm — ČSR 7:33.4 m.
Box-per. vaha — J. Zachara.

Stříbrné medaile:
Kanoe dvojice — J. Brzak-B.

Kudrna.
Chůze 50km. — V. Doležal.
r. r. zapas — J. Růžička (težka 

vaha).
Bronzové medaile:

r. r. zapas — M. Athanasov 
(lehká vaha).

Kanoe 10km. — A. Jindra.
Gymnastika — ženy ČSR.

Mály OZNAMOVATEL
CLARIDGE DELICATESSEN

VOLNA MÍSTA
Hledáme vtipného aranžéra 

(nejradeji absolventa umeleeke 
průmyslovky) na příležitostné 
prače.

28A FLINDERS STR., DARLINGHURST, SYDNEY 
100 kroku od Taylor Square

<ame na sklade veškere kontinentální lahůdky. Denne čerstve 
uzeniny, vídenské parky, uzena slanina, tlačenka, čerstve maso, 
jakož i všechny druhy masa na objednávku. Slané rohlíky, tvaroh 

a kysela smetana.
Dodáváme do domu.

Mamě zájem o malíře pisma na 
příležitostné prače.

Adm. Sydney.

Hledáme odborníka ve vybavo­
vaní obchodních místnosti, nejra­
deji , dobrého nábytkáře neb po­
dobné, který by byl ochoten posta­
vit pro nas moderní prodejní stanek 
.za předem . sjednanou odměnu. 
Veškery materiál dodáme.

Adm. Sydney.

s KINGS CROSS
CENTRAL UPHOLSTERY 

OSWALiD LANÉ — DARLINGHURST 
u Bayswatei Rd.

Čalounické prače pro auta a nábytek. Specielne provádíme 
americké potahv sedadel v aute.

RYCHLÁ SLUŽBA PORADY ZDARMA
Tel.: FA 5149 — Po hod.: WM 4102 ,

Zaměstnaní HLEDÁ
Pani s Gletym synem bledá místo 
hospodyně k staršímu panu. Zp. 
„Nejradeji Čechoslovák”.

VOLNÉ BYTY
Svobodné muže k plné stravě, čes­
ka kuchyně jako doma, praní 
pradla, tepla voda. Dotazy Mel­
bourne, tel. WB 3561.

Do 2 Hodin Ráno Vas Vzorné Obslouží Jídlem 
krajansky 

HAMBURGER BAR
S I P’N BITE 

PRIMO NA TAYLOR SQUARE 
Denneo čerstve prvotřídní maso. Dobra kava a čaj. 

Otevřeno od 6 hod. ráno.

Pronajmu ihned
Zařízeny FlatetLe, dvojíte lůžko, ' 
vařeni, renta 27/6. Do adm. t. 1. i 
pod značkou „Glebe Point".

PRODEJ
Platné čsl. bankovky za dobry 
kurs; nabidkv do adm. t. 1. pod 
zn. „Kčs 3.700”.

VYPRODEJ
Jedinečná příležitost koupi Ho­

voru s T.G.M. od Karla čapka. 
Na sklade pouze několik desítek 
výtisku. Cena 25 sh.

Adm. Pacific SYDNEY.

KUBK KOVÁ 
AUTOŠKOLA 

Rychle vyřizovaní vůdčích listu 
PŮJČOVNA VOZU

Tel.: 9 hod. dop — 6 hod. večer EL 3970
' Priv. adresa: 11 Dillon Str., Paddington (u stadionu 

- ----- -------- -------- 1

DOPORUČUJEME
CHUTNÉ DOMÁCÍ OBĚDY A VEČERE 

V RESTAURACI

Penny's Lané. KIXGS CROSS

vysílaná z českých desek no voze- 
landskym rozhlasem jako celove­
černí program.

Hudebním ředitel ni pri studo­
váni a provedení opery je Georg 
Tintner, rodem Rakušan.

Je litovat, že aucklandska společ­
nost nepožádala o službu známého 
českého houslistu p. O. Hubschera.

HLEDÁ SE
M. černilovsky (zprava z USA), 

Vadav Havlin (20 let v Austr.), 
Pecka V. (Lithgow), L. Zahalkova 
(Melb.), M. Blahut (Adel.).

S. C. PRAGUE
V nedeli 14. zari sehraji S. C. 
Prague zajas proti CASUALS. 
Zac. 1, 15 Lambert Park Leich- 
hardt.
Tenisový odbor uspesne pracuje. 
Informacee podá předseda V. Balí 
neb místopředseda KREJZAP. 41 
Philip St. tel.: BU 1000.

Mužstvo EUROPEX Co.
První krajanska firemní jede­

náctka firmy EUROPEX Co. 
vyzy: a tímto mužstvo S.C. Prague 
II k zapasu. Zakladatel par 
Chobotsky prohlásil, ze je jisty 
vítězstvím sve firemní jedenáctky.

Bombers mistrem N.S.W.
Hockeyove mužstvo BOMBERS, 

ve kterem hraje 11 Čechoslováku 
utkalo se ve finale mistrovství 
NSW 1952 š St. George a zvítězilo 
v prvním zapase 5:3. (branky 
Miller 3, Bučatsky 1, Chládek í. 
V druhem zapase zvítězili nasi 4:1. 
(branky Chládek 2, Miller 1, 
Bučadnsky 1.

Po dvou vítězstvích • BOMBERS 
se třetí zapas s St. George nekonal.

PŘEHLED VÝSLEDKU 
BOMBERS

Pratelske utkaní s vybraným 
mužstvem NSW končilo nerozhodne 
5:5. Hráči sezóny, kterým patři 
dik za vynikající vykony: Bučad- 
sky, Berličky Brabenec, Drexler. 
Etler, F.iedler, Groetheman, Huget, 
Chládek, Chochola, Jedlička, Miller. 
Podpěra, Strobel, Tuller. Nutno 
ocenit obětavost trenera V. Balla.

Diky tež Cs. veřejnosti v Sydney 
Ikterá projevila vždy pochopeni prc 
potřeby našich hockeyistu.

v I. Kole
B.—St. George ............. 3:1
B.—Paratels .............. 1:*4
B.—Lions ...................  6:0
B.—Tigers .................. 5:2

I v II. Kole
(2:1) B.—St. George ............. 1:2 (1:0)
(1:0) B.—Paratels ...............  
(4:0) B.—Lions ................... 5:2 (1:1)
(3:1) B.—Tigers ...... 7:3 (3:2)

Bohemians Adelaide postupuje
Již vítězstvím nad KINGS-1 Pochvalu zaslouží brankar šata- 

WOOD 2 :1 zajistil si naš klub nek, v utoku Kohoutek a v obrané 
BOHEMIANS postup do I divise. | Filip.

BOHEMIANS ADELAIDE
V posledním mistrovském zapase | Filip a Sulc v obrané.

s vedoucím mužstvem tabulky 
Budapest prorhrali naši 3:0. 
Brankar Šatanek byl v druhem 
poločase zraněn. Dobré zahrali

-sod nA^szniu ; oiudfd.tdoqvfy 
tupu a dekujeme výboru i hráčům 
za nádhernou propagaci čs. sportu 
v cizině. Pacific — E. Lajner.

Je třeba jednat 
Dokončeni 

zápoji v pomoci neštastnym a 
postiženým.

Mam dojem, že i Rada Svo­
bodného Československa by mohla 
přispěli valnou hřivnou, rovněž i 
nektere krajanské spolky v U.S.A., 
Kanadě, Indii, Jawě atd.

Situace se zhoršuje a proto 
vyžaduje rychlého rozhodováni. 
Jest jiz nejvýše třeba, aby již 
došlo ku konečným fazim jednáni 
mezi třemi krajanskými spolky v 
Sydneyi, jak již před krátkou do­
bou S.C. Prague navrhl, a aby 
spolupráci Demokratického Sdru­
ženi “PRAVDA Vítězi” Sokol a 
S.C. Prague ve šel v život organ, 
od ktereho všichni sociálně posti­
ženi budou moci ocekavati 
pomoc. Chcete-li pomoci delejte 
prosím rychle.

J.V. -S.C. Prague
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